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مدیرکل تعاون کار و رفاه اجتماعی مازندران:

 کاهش ۱.۸ درصدی نرخ بیکاری
 در مازندران

در همایش پزشکان آمل رخ داد؛

  تجلیل از
 چهره های ماندگار پزشکی آمل

بیمارستان فوق تخصصی شمال برمدار پیشرفت و توسعه 

انتصابات جدید در شهرداری آمل

درد دل های باغدار آملی از بازار نابسامان نبود یک کارخانه 
فرآوری یا سورتینگ محصولات باغی تا افزایش قیمت نهاده های 

کشاورزی تا شعار مسئولان پشت تریبون و کاغذ

 اگر باغم  را بفروشم و سودش را
 از بانک بگیرم مقرون  به صرفه تر است

نبود یک کارخانه فرآوری یا سورتینگ محصولات باغی ضرر 
باغداران را چند برابر کرده است

دکتر حمید رسولی زاده رئیس اداره دامپزشکی شهرستان آمل؛

 با فقدان دامپزشكی، بدون شک
 قسمتی از سلامت جامعه به خطر می افتد  
کشتارگاه آمل سنتی و فاقد امکانات کشتارگاه صنعتی می باشد، لازم است هرچه سریعتر تعیین تکلیف شود
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قیمت 10000 تومان
نیمه دوم تیر ماه 1۴0۲
سال نهم
دوهفته نامه

شماره 1۳۶ 

استاندار مازندران:

هدیه سند زمین رایگان به والدین با تولد 
فرزند سوم در محل بیمارستان اهدا شود

اســتاندار مازندران با اظهار اینکه توجــه به جوانی جمعیت به عنوان مهمترین 
رویکرد دولت ســیزدهم در استان به صورت مضاعف مورد توجه قرار گرفته است، 
گفت: همسو با این رویکرد از این پس هدیه سند زمین رایگان به خانواده هایی که 

فرزند سومشان بدنیا بیاید، در محل بیمارستان اهدا شود.
سید محمود حسینی پور در همایش جوانی جمعیت و آیین واگذاری ۱۵۴ قطعه 
زمین به خانواده های مشــمول قانون حمایت از خانــواده و جوانی جمعیت افزود: 
مشــوق های قانونی جوانی جمعیت در اســتان به عنوان یک مقوله مهم فرهنگی 
و اجتماعی باید به صورت مضاعف مورد توجه و عملیاتی شــود. وی با بیان این که 
مشکلات فرهنگی عامل اصلی پیری جمعیت و کاهش نرخ موالید در مازندران است، 
اظهار داشت: امروز طبق بررسی های صورت گرفته، عامل کاهش جمعیت و ازدواج 
و افزایش طلاق ناشــی از مسایل فرهنگی است. استاندار مازندران گفت: از دیر باز 
این استان مورد توجه خوش نشین و ویلا داران بوده است که از طبقه اجتماعی بالا 
جامعه کشور نیز هستند، به طور یقین با حضور این افراد دایمی امروز تاثیرات خلا 
فرهنگی بر جامعه استان مازندران را شاهد هستیم. نماینده عالی دولت در مازندران 
گفت:به همین دلیل مشوق های جوانی جمعیت را باید در مازندران افزایش بدهیم 
اگرچــه قوانین وجود دارد و موضوع واگذاری زمین به خانواده بالای ســه فرزند را 
داریم، اما باید مشــوق های بیشتری ارایه بدهیم. حسینی پور ادامه داد: استانداری 
مازندران کمیته ویژه پیگیری برخورد با مدیران دولتی و خصوصی که امنیت شغلی 

زنان باردار را تهدید و با به مخاطره بیاندازد، تشکیل شده است.
به گزارش صبح آمل و به نقل از ایرنا، وی تصریح کرد: باید سند آمایش جمعیت 

۱۵میلیون برای 3۰ سال آینده مازندران از اکنون تهیه شود.

دانش آموز آملی طلای المپیک جهانی 
ریاضی را به گردن آویخت 

دانش آمــوز مازندرانــی 
و  شــصت  در  توانســت 
المپیــاد  دوره  چهارمیــن 
مدال  یک  ریاضــی  جهانی 

برنز کسب کند.
ریاضی  المپیــاد جهانی 
یــا IMO از قدیمی تریــن 
المپیاد علمــی دنیا در بین 
سایر علوم است و این مسابقات از تاریخ ۱۱ تا 22 تیرماه سال جاری در ژاپن در 2 
روز متوالی برگزار شــد و مدت زمان این آزمون ۴ ساعت بوده که در قالب 3 سوال 
طرح شده است. تیم المپیاد ریاضی جمهوری اسلامی ایران در شصت و چهارمین 
دوره المپیــاد جهانی ریاضی که در چیبای ژاپن برگزار شــد با اعزام ۶ دانش آموز 
شرکت کرد. پوریا رحمانی دانش آموز آملی و دارنده ی طلای المپیاد ریاضی کشور 

موفق به کسب گردن آویز برنز در شصت و چهارمین المپیاد جهانی ریاضی شد.
این تیم ریاضی روز جمعه مورخ 23 تیرماه سال جاری ساعت۱۰ و 2۰ دقیقه از 

طریق فرودگاه بین المللی امام خمینی)ره( وارد کشور می شوند.
به گزارش صبح آمل و به نقل از ایسنا، قابل ذکر است؛ پوریا رحمانی دانش آموز 
نخبه و پرتلاش مرکز تیزهوشان آموزش و پرورش آمل، عضو تیم ملی المپیاد ریاضی 
جمهوری اسلامی ایران و اعزامی به شصت و چهارمین المپیاد جهانی 2۰23 ژاپن 

بوده و پنج نفر دیگر این تیم اهل تهران هستند.

نماینده مردم آمل در مجلس شورای اسلامی:
رئیس جمهور از واردات برنج جلوگیری کند

نماینده مردم آمل در مجلس شورای 
اسلامی خواهان حمایت رئیس جمهور از 
تولید داخلی و جلوگیری از واردات برنج 

خارجی شد.
رضا حاجــی پور در نشســت علنی 
مجلس شورای اسلامی در تذکر شفاهی، 
گفت: وزیر صمت در راستای حمایت از 
تولید باید گفت شهرستان آمل ۵۰ درصد 
صنعت استان مازندران را پوشش می دهد با این حال یکی از کارخانه های 
قطعه سازی با ۱7۰۰ کارگر در حال تعطیلی است، شنیده ها حاکی از آن 
است که حدود 7۰۰ کارگر در حال اخراج هستند از ایران خودرو و ساپکو 

می خواهیم از کارگران حمایت کنند.
وی ادامه داد: استان مازندران ۴۵ درصد برنج کشور را تولید می کنند و 
۱8۰ هزار تن برنج کیفی در کارخانه های شالیکوبی و انبارهای کشاورزان 
و حدود 3۰ تا 3۵ هزار برنج پرمحصول موجود است. جناب آقای نیکبخت 
وزیر جهاد کشاورزی شما به استان مازندران سفر کردید به جای اینکه ۱8۰ 
هزار تن برنج کیفی را مورد توجه قرار دهید به دنبال برنج پرمحصولی که در 

کارخانه های شالیکوبی موجود نیست هستید.
به گــزارش صبح آمل و به نقل از خبرگزاری خانه ملت،  نماینده مردم 
آمل در مجلس شــورای اسلامی تاکید کرد: جناب رئیس جمهور خواهان 
حمایــت از تولید داخلی، برنج ایرانی و جلوگیــری از واردات و توزیع برنج 

وارداتی هستم.

درخواست مدیرعامل شرکت آب منطقه ای مازندران از کشاورزان
شالیکاران کشت دوم برنج را انجام ندهند

مدیر عامل شــرکت آب منطقه ای مازندران گفــت: یکی از دغدغه های 
جدی ما در حال حاضر اقدام به کشت دوم برنج توسط کشاورزان است که 

می تواند مشکلات مهمی را ایجاد کند.
حیدر داوودیان در نخستین جلسه شورای معاونان و مدیران این شرکت 
در ســال جاری اظهار کرد: انتظار داریم که ممنوعیت کشت دوم در همه 
نقاط اســتان به طور جدی مورد توجه کشاورزان و دستگاه های مرتبط از 

جمله جهاد کشاورزی استان قرار بگیرد.
وی با بیان اینکه مدیریت مناســب منابع آبی اســتان منجر به کاهش 
خســارت خشکسالی شــد، ادامه داد: با تلاش های گســترده ای که برای 
مدیریت منابع آبی استان انجام شــد با وجود خشکسالی شدید و کاهش 
چشمگیر منابع آبی شــاهد رضایت نسبی کشاورزان و شرایط مطلوبی در 
سطح زیر کشت و برداشت محصول در استان و پیشگیری از خسارت ناشی 

از کم آبی در مازندران هستیم.
بــه گزارش صبــح آمل و بــه نقل از ایرنــا از روابط عمومی شــرکت 
آب منطقه ای مازندران، مدیر عامل شــرکت آب منطقه ای مازندران افزود: 
با وجود پیش بینی هایی که به دلیل خشکســالی درباره کاهش سطح زیر 
کشت استان داشتیم، با توجه به بارندگی های مناسب و با تلاش همکاران 
آب منطقه ای و ادارات منابع آب شهرســتان ها، بنا به اعلام ســازمان جهاد 
کشاورزی استان از ۶7 هزار هکتار کشتزارهایی که پیش بینی می شد دچار 
تنش شدید خشکسالی باشند و کشت در آن ها میسر نباشد، حدود ۶ هزار 
هکتار کشت نشد و در بیش از هفت هزار هکتار نیز کشت جایگزین انجام 

شد. اما بقیه اراضی کشت شد.

استاندار مازندران:

واردات بی رویه برنج 
به کشاورزان مازندران 

ضربه زد

 مدیرعامل مجمع خیران شهرستان آمل
 در نوزدهمین سال تاسیس مجمع خیران آمل:

 کمک ۴۸ میلیاردی
  نیکوکاران آملی 

در گلریزان مجمع خیرین

 مدیر و مسسئولین کارگروه های اجرایی سازمان مردم نهاد دیده بان آمارد؛ 

 گفتگو شاه کلید
 حل مشکلات اجتماعی است  
توجه عموم مردم و سازمانها باید به سیره عملی مولا امیرالمؤمنین علی )ع باشد

 برای رسیدن به یک نیاز فرعی نباید به طبیعت و محیط زیست لطمه وارد گردد

 آمل با داشتن بیش از 4۰ درصد از معادن شن و ماسه استان اما با برداشت غیراصولی 
از معادن، بیشترین سهم در تخریب طبیعت زیبا را به خود اختصاص داده است

 متاسفانه با غفلت دستگاه های نظارتی متولی و چشم پوشی نمایندگان مجلس، 
بود خواهیم  معادن  بخش  در  محیطی  زیست  ناپذیر  جبران  فاجعه   شاهد 

برای مهار سرطان در آمل و مازندران، نیازمند پیاده سازی مدیریت جامع پسماند هستیم
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استاندار مازندران با بیان اینکه واردات بی رویه 
برنج به کشاورزان مازندران ضربه زد، گفت: در 
سال گذشته تولید افزایش یافته بود اما واردات 

برنج به امر تولید ضربه زده بود.
ســیدمحمود حســینی پور در بازدید وزیر 
جهاد کشاورزی از محصولات غذایی استان در 
شرکت تولیدی مرغ ســاوانا در گلوگاه با بیان 
اینکه استان مازندران مقام نخست تولید غذایی 
کشور را دارد، اظهار داشت: خدمت اصلی مردم 
استان مازندران کشاورزی است و مردم به تولید 

اهمیت ویژه ای می  دهند.
وی تصریح کرد: با توجــه به فرمایش مقام 
معظم رهبری در جایی که تولید داخلی هست 
نبایــد واردات صورت گیرد به ویــژه در مورد 
محصول برنج که کشاورزان ما اهتمام خوبی در 
تولید این محصول ورزیدند و مردم اینجا ترجیح 
دادند زمین کشــاورزی را حفظ و امر تولید را 

داشته باشند.
اســتاندار مازندران بــا بیــان اینکه مردم 
همانطــور که در امر تولید اقدام می کنند توقع 
دارند در بحث خرید محصولات توجه بیشتری 
به آنها شــود، خاطرنشان کرد: در سال گذشته 
تولیــد افزایش یافته بود اما واردات برنج به امر 
تولید ضربه زده بود. حسینی پور باتوجه به تولید 
مرغ در اســتان اظهار داشت: تولید مرغ ساوانا 
نمونه در کشور ندارد و این آمادگی برای تولید 
به منظور بی نیازی از واردات را دارد اما نیازمند 

حمایت است.
بــه گزارش صبح آمل و به نقل از تســنیم، 
وی تصریح کرد: هر چه در توســعه کشاورزی 
و توســعه محصولات کشاورزی توجه بیشتری 
داشــته باشیم این باور وجود دارد که مازندران 
در خط مقدم است تا بر اساس راهبردهای در 

نظر گرفته شده حرکت کنند.

استاندار مازندران:

واردات بی رویه برنج به کشاورزان مازندران ضربه زد

رئیس اداره امور عشــایر مازندران 
گفت: در راستای تامین امکانات برق 
در مناطق ییلاقی، برق بیش از ۱3۰ 

خانوارعشایر با اعتبار 2۵ میلیارد ریال 
در شهرستان بابل تامین شده و این 

مهم کماکان دنبال می شود.

حجت الله شــعبانی درباره اتفاقات 
خوب برای عشایر مازندران، با اشاره 
به نقــش پررنگ عشــایر در تولید، 
اظهار کرد: عشایر اثرگذاری بالایی در 

اقتصاد جامعه دارند.
وی افزود: تلاش برای ارائه خدمات 
مطلــوب به جامعه عشــایری دنبال 
می شود که خدمت رسانی مطلوب به 
جامعه عشایری و ارتقای شاخص های 
آنان مســتلزم همکاری  برخورداری 
همه دســتگاه های مرتبــط در این 

زمینه است.
رئیس اداره امور عشایر مازندران با 

اعلام اینکه پیگیری ها برای آب رسانی، 
مرمت ایل راه ها و حمایت از تولیدات 
عشــایری در دســتور کار قرار دارد، 
تصریح کرد:  تأمین و  توزیع مولدهای 
خورشــیدی از اقدامــات دیگر برای 
تامین روشنایی عشایر در مناطق فاقد 

برق است.
شــعبانی بــا اشــاره بــه اینکه 
تاکنون طی چنــد مرحله مولدهای 
خورشــیدی بین عشــایر مازندران 
توزیــع و تحویل شــد، بیــان کرد: 
همچنین اعتبارات عشایر نسبت به 
دوره های قبل افزایش قابل توجهی 

داشت.
وی بیان کرد: در راســتای تامین 
امکانات برق در مناطق ییلاقی، برق 
بیش از ۱3۰ خانوارعشــایر با اعتبار 
2۵ میلیارد ریال در شهرســتان بابل 
تامین شده و این مهم کماکان دنبال 

می شود.
به گــزارش صبح آمــل و به نقل 
از فــارس، رئیس اداره امور عشــایر 
مازنــدران گفت: ۴هزار و ۶۶3 خانوار 
عشــایر مازندران در شهرستان های 
بابل، آمل، ســوادکوه، ســاری، نور و 

تنکابن پراکنش دارند.

نماینــده ولــی فقیــه در مازندران 
بــر ضــرورت نظــارت بر برداشــت از 
ســفره های آب زیرزمینی، تاکید کرد و 
گفت: چاه های غیرمجاز و برداشت های 
غیرمجاز بسیار زیاد است اینها نباید رها 
شده بلکه حساب شــده باشد و هر چاه 
دارای یک شناسنامه و حساب و کتاب 

داشته باشد.
محمدی لائینی خطاب به مسئولان 
بر حفظ سفره های زیرزمینی بیان کرد: 
مســؤولان نســبت به حفظ سفره های 
زیرزمینــی و روان آب ها تکلیف دارند و 

همه مسائل باید مدیریت شده باشد.
وی بــا تاکید بر اینکه بــه نهرها و 

رودخانه ها و حریم آن نباید تجاوز شود 
و نیاز به حریم دارد، خاطرنشــان کرد: 
باید حریم آب حفظ شــود تا در زمان 

بروز سیلاب با مشکل مواجه نشویم.
به گزارش صبــح آمل نیوز، نماینده 
ولــی فقیه در مازنــدران با اشــاره به 
تصریح  اســتان،  رودخانه های  آلودگی 
کرد: آلاینده های شــیمیایی صنعتی و 
غیرصنعتی به سمت رودخانه ها سرازیر 

می شود که نیاز به نظارت دارد.
هشــدار  بــا  لائینــی  محمــدی 
برداشــت های بی رویه شــن و ماسه از 
بســتر رودخانه های مازنــدران، اظهار 
کرد: برعکس مکان هایی که باید اجازه 

برداشت دهد می بینیم سفت و سخت 
می گیــرد که جــای نظارت بیشــتر 
احساس می شود. نماینده ولی فقیه در 

مازندران با اعلام اینکه باید مسأله های 
مرتبط در حوزه آب شرب و کشاورزی 
در مازندران شناســایی شــود، تصریح 

کــرد: آب دزدی از جمله این مســائل 
اســت که سرچشمه های آب را به جای 
دیگر انتقال می دهند که باید مدیریت 
شود آنچه حق و حقوق این شهرستان و 

استان بوده باید حفظ شود.
محمدی لائینی بــا تاکید بر اینکه 
در درون مجموعه مســؤولان از خیانت 
و فســاد دور باشــند، خاطرنشان کرد: 
هر بلایی سر زمین، آسمان، هوا، آب و 
خاک ما آورده از فســاد است که باید از 
ساخت و سازهای بی رویه که در حوزه 
آب منطقــه ای باید جلوگیری شــود و 
دعوی خود را با سایر نهادها شفاف باید 

کرد.

رئیس کل دادگستری مازندران:
 هزار متربنای غیرمجاز 
در آمل تخریب شد 

مازندران  دادگستری  کل  رئیس 
با اعلام این خبر گفت: مستحدثات 
غیرمجــاز 3۰ پلاک تفکیکی و یک 
مورد دیوارکشــی در قالب تبصره 2 
ماده ۱۰ قانون حفظ کاربری اراضی 
زراعی و باغی و دو بنای غیر مجاز در 
قالب ماده 3 جمعٱ به مساحت حدود 
۱۰ هزار مترمربع با دســتور قضایی 
در بخش دابودشــت شهرستان آمل 

تخریب شد.
به گزارش صبح آمل نیوز، حجت 
الاســلام اکبری با تأکید بر اهمیت 
حفظ کاربــری اراضی زراعی و باغی 
و مقابله بــا تخریب و تغییر کاربری 
اراضی کشــاورزی افزود: دســتگاه 
قضایی نسبت به تغییر کاربری اراضی 
بی تفاوت نیســت و با بــی تفاوتی، 
سهل انگاری و ترک فعل مدیران در 

این خصوص برخورد می کنیم.
وی ادامــه داد: تغییــر کاربری 
اراضی، پیامد های مختلفی از جمله 
تولید محصولات کشاورزی،  کاهش 
آســیب به محیط زیست و نا امیدی 
در کشاورزان را دارد و در این زمینه 
نقش مســئولان جهاد کشاورزی و 
امور اراضی استان بسیار مهم است. 

رئیس کل دادگستری مازندران با 
بیان اینکه پیامد های تغییر کاربری 
اراضی کشاورزی قابل جبران نیست 
افزود: در راستای پیشگیری از ایجاد 
ساخت و ساز های غیر مجاز و حفظ 
کاربری اراضی می تــوان از ظرفیت 
نهاد هــای مردمــی، دهیــاری ها، 
شورا های محلی و رسانه های جمعی 

استفاده کرد. 
حجت الاســلام اکبری خواستار 
اجرای صحیح و به موقع مفاد تبصره 
2 مــاده ۱۰ قانون حفــظ کاربری 
اراضی زراعــی و باغ ها و قلع و قمع 
بنا و بنا های احداث شده شد و گفت: 
مسئولان مرتبط هشــدار های لازم 
را به مالکیــن داده و افراد را متوجه 
عواقب قانونی ناشی از جرم ارتکابی 

نمایند.

معاون توسعه مدیریت و منابع 
انسانی استانداری مازندران:

تفکرات دستگاه های 
اداری در مازندران 

کاغذی است
معاون توســعه مدیریت و منابع 
انسانی اســتانداری مازندران هزینه 
دردســتگاه های اجرایی را به دلیل 

تفکرات کاغذی بالا اعلام کرد.
امید محبی بر لزوم رصد و پایش 
مشکلات دستگاه های اجرایی تاکید 
کــرد و گفــت: معاونت توســعه از 
معاونت های کلیدی در دستگاه های 
اجرایی اســت و این جایگاه در نظام 

اداری مهم است.
وی بر اصــلاح فرایندها در نظام 
اداری تاکیــد کــرد و گفــت: عدم 
شفافیت در حوزه اداری منابع مالی و 
پشتیبانی از جمله مشکلات در حوزه 

اداری به شمار می رود.
معاون توســعه مدیریت و منابع 
انسانی اســتانداری مازندران با بیان 
اینکه معاونت توســعه نقش مهمی 
را در ایجــاد رضایتمنــدی و یا عدم 
رضایــت ارباب رجــوع دارد، گفت: 
ســاماندهی حوزه رفاهی و احترام و 
توجه به همکاران و کارکنان مسئله 
مهم است و باید نظام اداری مبتنی 

بر عدالت باشد.
محبی با بیان اینکه در حوزه برق 
با چالش اساســی روبرو هســتیم از 
ادارات و دستگاه های اجرایی خواست 
به صرفه جویی مدیریت  نســبت  تا 
مصرف برق اقدام کنند و کاهش 3۰ 
درصدی مصرف برق در ساعت اداری 
و ۶۰ درصدی در ساعت غیراداری را 

مهمترین برنامه ها برشمرد.
محبی با اشاره به تشکیل کمیته 
صرفه جویی در ادارات از دستگاه های 
اداری خواســت تا در نه صرفه جویی 
منابع و افزایش بازدهی برنامه ریزی 
کنند و گفت: متأسفانه هزینه اجرایی 
دستگاه ها بالاســت و تفکر کاغذی 
در ادارات وجــود دارد و این فرایند 

معیوب کارها را دو برابر می کند.
به گزارش صبح آمــل و به نقل 
از مهــر، وی بــا بیان ایــن که این 
فرایند مدیریتی نیســت اما در بدنه 
کارشناسی وجود دارد خواستار تغییر 

و بازنگری این فرایند شد.

خبر

رئیس اداره امور عشایر مازندران:

تامین برق مناطق ییلاقی مازندران با جدیت دنبال می شود

نماینده ولی فقیه در مازندران:

مسؤولان مکلف به حفظ سفره های زیرزمینی هستند

مدیرکل تعاون کار و رفاه اجتماعی مازندران:
کاهش ۱.۸ درصدی نرخ بیکاری در مازندران

مدیــرکل تعــاون کار و رفاه 
اجتماعــی مازنــدران گفت: نرخ 
بیکاری اســتان از 8.7 درصد بهار 
سال گذشته به ۶.۹ در بهار امسال 
رسیده که کاهش ۱.8 درصدی را 

نشان می دهد.
علی باقری اظهار کرد: مجموعه 
دولت سیزدهم در استان مازندران با تلاش های بی وقفه خود توانسته است 
در راستای رشد اقتصادی، بهبود فضای کسب و کار، کاهش نرخ بیکاری و 

افزایش مشارکت اقتصادی گام بزرگی بردارد.
وی تصریح کرد: نرخ بیکاری اســتان مازندران از 8.7 درصد بهار سال 
گذشــته به ۶.۹ در بهار امسال رســیده که کاهش ۱.8 درصدی را نشان 

می دهد.
مدیرکل تعــاون،کار و رفاه اجتماعی مازندران خاطرنشــان کرد: نرخ 
مشارکت اقتصادی استان در بهار ســال گذشته ۴۴.۹ درصد بوده که در 

بهار امسال به ۴۶.۱ درصد رسیده است.
باقری تصریح کرد: این آمار نتیجه بهبود فضای کسب و کار و تسهیل 

صدور مجوز و رشد اقتصادی و بهبود وضعیت اشتغال در استان است.
وی احیای تعاونی های راکد، حمایت از کسب و کارهای خرد و کوچک 
و پرداخت تسهیلات به طرح های مشاغل خانگی و بنگاه های اقتصادی را از 

دلایل اصلی کاهش نرخ بیکاری در این استان عنوان کرد.
بــه گزارش صبح آمل نیوز و به نقل از بلاغ، مدیرکل تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی مازندران بیان کرد: یکی از راهکارهای تحقق شــعار سال، توجه 
بیشتر به رفع مشکلات فراروی واحدهای تولیدی و حمایت همه جانبه از 

سرمایه گذاران است.

 محکومیت ۳ میلیارد ریالی 
پزشک متخصص آملی

در  متخصص  پزشــک  یک 
آمل بــرای دریافت اضافه بها 3 

میلیارد ریال جریمه شد.
حکومتی  تعزیرات  مدیرکل 
مازندران گفت: شــعبه ســوم 
بدوی تعزیــرات حکومتی آمل 
به پرونده گرانفروشــی پزشک 

متخصص کودکان رسیدگی کرد.
یدالله ملکی تصریح کرد: شعبه بررسی کننده با توجه به مدارک 
موجود در پرونده و استعلام از معاونت درمان دانشگاه علوم پزشکی، 
متخلف را علاوه بر درج در پرونده پزشــکی، به پرداخت 3 میلیارد 

ریال جزای نقدی محکوم کرد.
وی افزود: دانشگاه علوم پزشکی مازندران گزارش تخلف دریافت 

وجه اضافی را برای رسیدگی به تعزیرات حکومتی ارسال کرد.
به گزارش صبح آمل نیوز و به نقل از باشــگاه خبرنگاران جوان 
مازندران، مدیرکل تعزیرات حکومتی مازندران از مردم خواست در 
صورت مشاهده هرگونه گرانفروشی و احتکار تخلف را برای پیگیری 

به سامانه ۱2۴ اعلام کنند.

 ۶۰ هزار کارت  ملی مازندرانی ها 
در دفاتر پیشخوان خاک می خورد

احوال  ثبــت  مدیــرکل 
مازندران در گفتگو با خبرنگار 
جوان  خبرنــگاران  باشــگاه 
با بیان اینکه ســازمان ثبت 
کارت  متولی صــدور  احوال 
ملی هوشمند است، گفت: 2 
میلیــون و 782 هزار و ۵۱۱ 
نفر در مازندران واجد شرایط 
دریافت کارت هوشمند ملی هستند که تا بحال همگی آن ها برای 

دریافت کارت ملی هوشمند درخواست داده اند.
فاطمــی تصریح کرد:کارت ملی هوشــمند ۶۰ هــزار و 23۴ 
مازندرانی نیز صادر و در دفاتر پیشــخوان خدمات دولتی موجود 
است که صاحبان آن ها هنوز برای دریافت کارت های ملی هوشمند 
خود اقدام نکردند. وی افزود: افرادی که کارت هوشمند ملی آن ها 
صادر و آماده تحویل اســت بــرای دریافت کارت ملی خود باید به 

دفاتر پیشخوان مراجعه کنند.
مدیرکل ثبت احوال مازندران افزود: در صورت گم شدن کارت 
ملی هوشمند، متقاضیان می توانند ابتدا با مراجعه به سامانه هویت 
ملی یکتا ایرانیان یا ســهیم از پیدا شــدن کارت ملی خود اطلاع 
یابند و در صورت پیدا نشــدن کارت ملی، با در دست داشتن اصل 
شناسنامه به نزدیک ترین دفتر پیشخوان دولت یا ادارات ثبت احوال 
مراجعه کنند و برای دریافت کارت ملی المثنی هوشمند درخواست 

بدهند. 
به گزارش صبح آمل نیوز و به نقل از باشــگاه خبرنگاران جوان 
مازندران، فاطمی گفت: اعتبار تمامی کارت ملی شــهروندانی که 
پیش از این کارت خود را دریافت کرده اند تا پایان سال ۱۴۰۵ به 

صورت خودکار تمدید شده است.
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معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار مازندران:
عفاف و حجاب اساسی ترین باور فرهنگی مردم ایران است

معاون سیاســی، امنیتی و اجتماعی استاندار 
مازنــدران گفــت: عفــاف و حجــاب در زمره 
اساســی ترین باور فرهنگی مردم متدین و کمال 

جوی ایران اسلامی قرار دارد.
روح الله ســلگی در جمع متولیان کانون های 
فرهنگی اجتماعی مازندران اظهار داشــت: دولت 
معتقد اســت نیازها و مطالبات فرهنگی باید بر 

بستر فرهنگی پاسخ داده شود.
وی در ایــن زمینه با اشــاره به مقوله عفاف و حجاب یادآور شــد: عفــاف و حجاب در زمره 
اساسی ترین باور فرهنگی مردم متدین و کمال جوی کشورمان قرار دارد و گستره فعالیت های این 

حوزه نیز بر محور فرهنگی است.
این مسئول با اشاره به هنجار شکنی برخی از افراد در این حوزه که متأثر از ناآگاهی و قانون 
گریزی است اظهار کرد: بر اساس مطالعات انجام شده مراکز رسمی، قاطبه زنان کشورمان معتقد 

به فرهنگ عفاف و حجاب و پاسدار آن هستند.
ســلگی گفــت: باید با کار فرهنگی عمیــق و تأثیر گذار از ســنگرهای فرهنگی انقلاب برابر 

هجمه های سازمان یافته پاسداری کنیم.
معاون استاندار مازندران با بیان اینکه چالش های اقتصادی نباید آسیبی به باورهای فرهنگی 
جامعه وارد کند افزود: فرهنگ به عنوان زیربنای توســعه در خط مقدم سیاســت های پیشتازانه 
دولت قرار دارد. این مسئول خاطر نشان کرد: چارچوب ها و اساس فکری جامعه اسلامی مبتنی بر 

آموزه های دینی است که باید همواره مورد تکریم قرار گیرند.
به گزارش صبح آمل و به نقل از مهر، وی با اشاره به عقب ماندگی ها در تأمین نیازهای فرهنگی 
طی دو دهه اخیر افزود: دولت سیزدهم با رویکرد نوین عرصه فرهنگ را به نشاط و بالندگی خواهد 
رســاند. معاون اســتاندار مازندران با تاکید بر دین مداری و ولایتمداری مردم دیار علویان که در 
عرصه ایمان می درخشند افزود: مردم مازندران در اوج معرفت و دانایی پیگیر تعالی فرهنگ دینی 

و اسلامی هستند و مسئولان باید برای تأمین مطالبات آنان بکوشند.

مدیر کمیته امداد امام خمینی آمل:
 ۱۴۳  واحد مسکن محرومان در آمل ساخته می شود

مدیر کمیته امداد امام خمینی آمل با اشاره به 
اینکه 7 هــزار و 2۵۰ خانوار آملی مددجوی این 
نهاد هستند، گفت: ۱۴3 واحد مسکونی محرومان 
در روستاها با حمایت خیران، بنیاد مسکن انقلاب 
اسلامی و بسیج سازندگی در حال ساخت است.

حبیــب الله قلی پور اظهــار کــرد: تجلیل و 
قدرشناسی از تلاش های خیران باعث ماندگاری 
کارهای خیر و احســان می شود تا دیگر افراد به 

انجام کارهای حسنه و نیک ترغیب و تشویق شوند.
وی با اعلام اینکه انجام کار خیر منفعت اش به همه ســطوح جامعه می رســد، افزود: 7 هزار و 
2۵۰ خانوار آملی زیر چتر حمایتی کمیته امداد امام خمینی قرار دارند که یک هزار و ۱۵۰ افراد 
تحت حمایت دانش آموز بوده و در این بین 3۵3 دانش آموز یتیم هستند. مدیر کمیته امداد امام 
خمینی آمل با اشاره به اینکه سعی داریم با گسترش خدمات ارائه شده توسط کمیته امداد امام 
خمینی به این هدف برسیم که فرزندان تحت حمایت و ایتام از خانواده جدا نشوند، ادامه داد: در 
سال گذشته ۱۵3 سری جهیزیه به نوعروسان نیازمندان و کم توان مالی به ارزش هر جهیزیه ۵۰۰ 
میلیون ریال به قیمت کارخانه اهدا شد. قلی پور با اشاره به اهدای ۴3 سری جهیزیه به میزبانی 
دانشگاه غیرانتفاعی شمال و 3۰ سری جهیزیه به نوعروسان تحت حمایت در دانشگاه فذا، گفت: 
در سومین مرحله تعداد ۱۹ سری جهیزیه با ارزش 7۰۰ میلیون ریال برای هر جهیزیه به قیمت 

کارخانه در دانشگاه تخصصی فناوری های نوین آمل به نوعروسان اهدا شد.
وی با اشاره به اینکه هفت قلم کالای اساسی زندگی همانند تلویزیون، یخچال، جاروبرقی، اجاق 
گاز و اتو به نوعروسان هدیه داده می شود، بیان کرد: در مجموع ۱۹ سری جهیزیه امروز برای اهدا 

به نوعروسان به ارزش ریالی ۱3 میلیارد و 3۰۰ میلیون ریال تدارک دیده شد.
به گزارش صبح آمل و به نقل از فارس، مدیر کمیته امداد امام خمینی آمل، افزود: تاکنون ۴۹ 
ســری جهیزیه به نوعروسان نیازمندان اهدا شده و قصد داریم تا پایان سال تعداد ۱۵۰ جهیزیه 

دیگر تهیه و به جامعه هدف تقدیم کنیم.

مدیرعامل مجمع خیران شهرستان آمل در نوزدهمین سال تاسیس مجمع خیران آمل:
 کمک ۴۸ میلیاردی نیکوکاران آملی 

در گلریزان مجمع خیرین
نیکوکاران آملی بــرای حمایت از 
نیازمندان این شهرســتان بیش از ۴8 
میلیارد ریال کمک نقدی اهداء کردند.

مدیرعامل مجمع خیران شهرستان 
آمل گفــت: علاوه برکمک های نقدی، 
یکی از نیکــوکاران آملی با یک خانه 

دراین شــهر را نیز به مجمع خیرین 
برای تامین نیاز های مادی مجمع اهداء 

کرد.
مســعود نیکپــور افــزود: یکی از 
درجشن  که  خیرخواهانه ای  اقدام های 
گلریــزان امســال رقــم خــورد، بــا 

خیران  مجمع  چندماهه  پیگیری های 
شهرســتان آمل بوده که از سوی ورثه 
مرحــوم علی میکائیل بــراس تکمیل 
ســاخت مجموعــه ســرای کرامــت 
)سالمندان( شهرستان آمل در زمینی 
به مساحت ۱۰ هزار مترمربع حدود 7۰ 

میلیارد تومان تقبل وتعهد کرده است.
به گزارش صبح آمــل و به نقل از 
خبرگــزاری صداوســیمای مازندران، 
وی یکــی از اقدام هــای موثر مجمع 
خیــران شهرســتان آمل را ســاخت 
مرکزشیمی درمانی دربیمارستان امام 
علی این شهر بیان کرد و گفت: خرید 
تجهیزات مربوط به بخش پرتودرمانی 
در بیمارســتان امام علی وبخش های 
جدید که مورد نیاز بیماران شهرستان 
این  بیمارســتان های  آمل درســطح 

شهرستان اســت، از محل کمک های 
اهدایی خیرین درجشن گلریزان تامین 

خواهد شد.

خبر

۲نیمه دوم تیر ماه ۱۴۰۲   سال نهم    شماره ۱۳۶



نماینــده مــردم آمل در مجلس شــورای 
اسلامی با تأکید بر ضرورت پرداخت به موقع 
مطالبات حق التدریس ها، عنوان کرد: آموزش 
و پرورش هر ســاله برای تأمین نیروی انسانی 
در مهرماه دســت به دامان بازنشستگان عزیز 
می شــود و در مهرماه نیازمند یاری رســانی 
بازنشســتگان فرهنگی اســت به همین دلیل 
انگیزه لازم برای همکاری بازنشســتگان باید 

فراهم شود.
رضــا حاجی پور بــا بیان اینکــه پرداخت 
دیرهنگام و با تأخیر مطالبات فرهنگیان به ویژه 
بازنشستگان موجب می شــود که این عزیزان 
رغبتــی برای حضــور در کلاس  های درس در 
سال تحصیلی جدید نداشته باشند، ادامه داد: 
از ســوی دیگر به جای طرح های تشــویقی از 
بازنشســتگان، طرح هایی همچون افزایش سن 

بازنشستگی یا محاسبه حقوق بازنشستگی بر 
اساس ۵ ســال پایانی خدمت مطرح می    شود 
که روحیــه کارکنان دولت به ویژه معلمان در 

آستانه بازنشستگی را تخریب می کند.
وی تصریح کرد: البته مجلس در بررسی  های 
اولیه برنامه هفتم توســعه به شکل قاطعی با 
این پیشــنهاد دولت در برنامه هفتم مبنی بر 
محاسبه حقوق بر اساس ۵ سال پایانی خدمت 
مخالفــت کرد و اجازه نخواهد داد این اجحاف 

در حق بازنشستگان عملیاتی شود.
نماینــده مــردم آمل در مجلس شــورای 
اسلامی با بیان اینکه یکی از چالش های اصلی 
آمــوزش و پرورش در مهرمــاه تأمین نیروی 
انســانی خواهد بود، گفت:  وزارت آموزش و 
پرورش در مدت باقی مانده تا شــروع ســال 
تحصیلی باید نسبت به چگونگی تأمین نیروی 

انســانی در آموزش و پرورش اقدامات لازم را 
انجام دهد.

به گزارش صبح آمل و به نقل از خبرگزاری 
خانــه ملت حاجی پــور یادآور شــد: قطعا در 
کمیســیون آموزش نیز پیش از شــروع سال 

تحصیلی در خصوص نحوه تأمین نیروی انسانی 
در ســال جدید تحصیلی نشستی با مسئولان 
وزارت آموزش و آموزش برگزار و درباره آخرین 
اقدامات و تمهیــدات ایــن وزارتخانه گزارش 

می خواهد.

نماینده مردم آمل در مجلس شورای اسلامی:

پرداخت دیرهنگام مطالبات حق التدریس  ها موجب خالی 
ماندن کلاس های درس در سال تحصیلی آینده می شود

رئیس کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان شهرستان آمل:
تماشاخانه سیار کودک و نوجوان   با »کلاغ بلا« به آمل رسید

مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی مازندران:
اجرای ۵ پروژه زیرساختی در شهرک صنعتی محمودآباد

کاروان تماشاخانه سیار ویژه برنامه های کودک 
و نوجوان با »کلاغ بلا« به ایستگاه شهرستان آمل 

رسید.
این برنامه در قالب »تماشــاخانه سیار« کانون 
پرورش فکری کــودکان ونوجوانان مازندران ویژه 
برنامه هــای متنوعی برای کــودکان، نوجوانان و 
خانواده های آن ها با حضور صدها نفری کودکان و 
نوجوانان آملی درمیدان ۱7 شهریور این شهر، اجرا و یک روز با نشاط و به یادماندنی را برای آنها 

ثبت کرد.
رئیس کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان شهرستان آمل، گفت: این برنامه به مناسبت 
گرامیداشــت هفته کودک و نوجوان و با هدف فراهم کردن فضای شــاد و نشاط آفرین در میان 
کودکان و نوجوانان این شهر و پیوند برنامه های نمایشی و خانواده ها تماشاخانه سیار به آمل آمد.

فرقدان افــزود: در این دورهمی و برنامه، نمایش » کلاغ بلا  توپ طلا« که روایت کلاغی که 
علاقه زیادی به وســایل زرق و ورقی داشت و بدون اجازه اقدام به برداشتن آنها می کرد، توسط 

گروه هنری کانون پرورش فکری کودکان ونوجوانان مازندران اجرا شد.
به گزارش صبح آمل و به نقل از ایســنا، وی با بیان اینکه برای حضور تماشاخانه سیار درآمل 
اداره ها و نهادهای زیادی از جمله شــهرداری و ســازمان فرهنگی اجتماعی و ورزشی شهرداری 
آمل، اداره برق، نیروی انتظامی و فرهنگ وارشــاد اسلامی همکاری داشتند، تصریح کرد: کاروان 
تماشاخانه سیار در قالب تریلی نمایشی، اجرای برنامه های فرهنگی و هنری خود را برای کودکان 

و نوجوانان شهرستان های مازندران در روزهای آینده نیز ادامه خواهد داد.

۵ پروژه زیرساختی در شهرک صنعتی شهدای محمودآباد در حال اجرا می باشد.
مدیرعامل شــرکت شهرک های صنعتی مازندران گفت: ۵ پروژه عمرانی با صرف هزینه مبلغ 

32۵ میلیارد ریال در شهرک صنعتی شهدای محمودآباد در حال اجرا می باشد.
امینی اظهار داشــت: این ۵ پروژه زیرســاختی شامل احداث پســت برق ۶3/2۰ کیلوولت، 
احداث مجموعه صنایع کارگاهی، خرید تجهیزات سایت تصفیه خانه اعم از پمپ های لجن کش، 
فیلترپرس و نصب ایرلیفت، تکمیل و اصلاح شــبکه جمع آوری فاضلاب جهت اتصال واحد های 

تولیدی به طول ۵۰۰ متر در شهرک صنعتی شهدای محمودآباد، است.
به گزارش صبح آمل و به نقل از باشگاه خبرنگاران جوان، وی افزود: شهرک صنعتی شهدای 
محمودآباد با موقعیت خوب مکانی، از شهرک های صنعتی فعال با واحد های تولیدی دارای برند 

در غرب استان محسوب می شود.

رییس ســازمان جهاد کشاورزی 
مازنــدران در جلســه تنظیــم بازار 
مرغ اســتان گفت: در شرایط کنونی 
جامعه گوشت مرغ تبدیل به پروتئین 

اصلی سفره خانوار شده است و همه 
حلقه های زنجیره تولیــد در میزان 
تولید نهایی گوشت مرغ نقش دارند.

اظهار  کلیجــی  عنایتی  حســن 

داشــت: همه حلقه هــا از جوجه تا 
کشــتارگاه اثر خــود را روی تولید 
می گذارند و بــازار و تولید در امتداد 

هم قرار دارند.
وی با بیان اینکه ســال ۱۴۰۱ با 
شــرایط خاصی در تامیــن و توزیع 
نهاده ها آغاز شد، گفت: تولید گوشت 
مرغ همواره دارای تنش و نوسان بوده 

است.
رییس ســازمان جهاد کشاورزی 
مازنــدران اظهار داشــت: شــرایط 
تامین غذا شرایط سختی است، ولی 
با جدیــت و همــکاری همه عوامل 
زنجیره تولیــد و تامین غذا، این کار 
شدنی اســت و اگر بازار نباشد تولید 
معنایی ندارد و این دو به موازارت هم 

هستند.

عنایتی کلیجی با اشاره به تامین 
جوجه به عنــوان یکی از چالش های 
تولید گوشــت مرغ، گفت: مشــکل 
تامین کنجاله سویا نیز یکی دیگر از 
چالش های تولید گوشــت مرغ است 
که در حال رفع شدن است و به اندازه 
کافی تامین و توزیع خواهد شد. وی 
تصریح کرد: در پیش بودن ماه محرم 
و ولیمه حجــاج باعث افزایش تقاضا 
شده اســت که لازم اســت افزایش 
تولید داشته باشیم تا پاسخگوی نیاز 

شهروندان باشیم.
رییس ســازمان جهاد کشاورزی 
مازندران  داشــت:  اظهــار  مازندران 
قطب صنعت طیور کشور است، ولی 
سایر استان ها با شتاب زیادی در حال 
رســیدن به جایگاه مازندران در این 

صنعت هســتند و این در حالی است 
که مازنــدران باید همچنان رتبه اول 
تولید و پیشــانی صنعت طیور کشور 
باشــد. وی با بیان اینکه تعهد داریم 
روزانــه ۱۵۰ تن مــرغ میدان بهمن 
تهران را تامین کنیم، ادامه داد: معمولا 
7۰ درصد این تعهد عملی می شود و 
باید تلاش کنیم تعهد ۱۰۰ درصدی 

در این زمینه داشته باشیم.
به گــزارش صبح آمــل و به نقل 
مازندران،  صداوسیمای  ازخبرگزاری 
عنایتی کلیجی بــا اعلام ممنوعیت 
قطعــه بندی مــرغ بجــز در موارد 
اصلاحی در کشتارگاه ها، اظهار کرد: 
در تولید گوشت مرغ مشکلی نداریم، 
اما در توزیع و قیمت مرغ با مشکلات 

عدیده ای مواجه هستیم.

معاون بیمه سلامت مازندران:
۹۳ عنوان دارو و ۵۴ قلم 
تجهیزات درمان ناباروری 
زیر پوشش بیمه سلامت 

قرار دارد
معاون بیمه ســلامت مازندران با 
اعلام اینکه اداره کل بیمه ســلامت 
اســتان ۹3 قلــم دارو و ۵۴ قلــم 
تجهیزات درمانی مــادران نابارور را 
زیر پوشش بیمه ای خود دارد، گفت: 
بیمارســتان های خصوصی و دولتی 
که برای امر زایمان خانم ها خدمات 
می دهند مراجعه کنندگان می توانند 
از خدمــات بیمه ســلامت در قالب 

تعرفه دولتی بهره مند شوند.
دکتــر دژکام، اظهار کرد: یکی از 
اهداف اداره کل بیمه ســلامت طرح 
درمان زوجین نابارور است که در این 
راستا حمایت مالی و کاهش پرداخت 
از جیب بیماران مــورد توجه بیمه 

سلامت قرار دارد.
وی با اعــلام اینکه چهار خدمت 
از خدمات اصلی اســت که بیماران 
مــی تواند هر چهار خدمت را ســه 
بار در سال از طریق ۶ مرکز درمانی 
در اســتان بگیرند، افــزود:  مراجعه 
کنندگان بــا ارائه اســناد به مراکز 
2۰ گانه در شهرســتان ها تحویل و 
هزینــه ها را تــا ۹۰ درصد از تعرفه 
های دولتی دریافــت کنند. معاون 
بیمه سلامت مازندران تصریح کرد: 
سال گذشته با توجه به قراردادی که 
با مراکز دولتی و خصوصی داشــتیم 
بیــش از ۱2۰۰ نفر از خدمات بیمه 
سلامت بهره مند شدند. این مسئول 
اضافه کرد: در واقــع اعتبار بیش از 
یک میلیارد تومانی را بیمه سلامت 
برای زوجین هزینه کرده اســت که 
توانســتند از خدمــات خوبی بهره 
مند شوند. دژکام با بیان اینکه بیمه 
ســلامت در بخش درمان ناباروری 
مشــاوره درمانی و خدمت مستقیم 
به بیماران ارائه می دهد، خاطرنشان 
کرد: و به همین منظور میز خدمتی 
هــم در اداره کل و مراکــز 2۰ گانه 

شهرستانی تعریف شده است.
به گزارش صبح آمــل و به نقل 
از ایســنا، به گفته وی، پوشش بیمه 
سلامت 7۰ درصد در بخش سرپایی 
و ۹۰ درصد در بخش بستری است و 
بیماران با اطمیمنان خاطر می توانند 
بهترین بارداری و زایمان را داشــته 

باشند.

مدیر مرکز مطالعات و هدایت 
حرکت های جهادی بسیج سازندگی 

مازندران:
راه اندازی ۱۲ کرم خانه 

رضوی در مازندران
گروه هــای جهــادی مازندران با 
هدف تهیــه و توزیع غذای گرم بین 
نیازمندان تاکنون در ۱2 شهرستان 
کرم خانه رضوی راه اندازی کرده اند.

مدیر مرکز مطالعــات و هدایت 
حرکت های جهادی بسیج سازندگی 
مازندران از راه اندازی ۱2 کرم خانه 
رضوی در ۱2 شهرستان استان خبر 
داد و گفــت: گروه هــای جهادی در 
این طرح به صــورت هفتگی غذای 
گــرم تهیــه و در بیــن نیازمندان 
توزیع می کنند. مهــدی آرام افزود: 
کــرم خانه های رضوی از شــهریور 
ماه پارسال با حمایت سازمان بسیج 
ابتدا در 7 شهرســتان  ســازندگی 
مازندران راه اندازی شد، اما به دلیل 
استقبال گروه های جهادی این تعداد 
اکنون به ۱2 کرم خانه رسیده است.

داد: گروه های جهادی  ادامه  وی 
۶ ماه دوم پارسال بیش از 3۰۰ هزار 
پرس غذای گرم را بین نیازمندان و 
مددجویان کمیته امداد امام خمینی 
)ره( استان توزیع کردند. مدیر مرکز 
مطالعــات و هدایــت حرکت هــای 
جهادی بسیج ســازندگی مازندران 
گفــت: گروه های جهــادی در دهه 
ولایت و امامت امسال نیز ۱۵۰ هزار 
پرس غذای گرم تهیه و در سراســر 

استان توزیع کردند.
به گزارش صبح آمل و به نقل از 
باشگاه خبرنگران جوان، مهدی آرام 
با بیان اینکه این طرح با منابع بسیج 
سازندگی و استفاده از ظرفیت خیران 
در حال اجرا اســت، ابراز امیدواری 
کرد تعــداد کرم خانه هــای رضوی 
اســتان تا پایان امســال به 22 کرم 
خانه افزایش یابد و گروه های جهادی 
در همه شهرستان ها این برنامه ها را 

اجرا کنند.

رییس سازمان جهاد کشاورزی مازندران:

ممنوعیت قطعه بندی مرغ در کشتارگاه

آمار خودکشی در آمل افزایش یافته است
 با دسترسی به خدمات سلامت روان، خودکشی را 

کاهش دهیم
 بالاترین میزان اقدام به خودکشی در گروه سنی ۱5 تا 24 سال است

کارشناس سلامت روان مرکز بهداشت شهرستان آمل در نشست خبری 
با جمعی از خبرنگاران، گفت: خودکشــی در حال حاضر یک مشکل بزرگ 
بهداشــت عمومی  درتمام کشورهاســتد و افزایش آگاهی عموم مردم در 
شناســایی، ارزیابی، مدیریت و ارجاع فرد مستعد خودکشی در جامعه قدم 

مهمی در پیشگیری از این معضل بزرگ اجتماعی است.
به گزارش صبح آمل خانم ملیکه ایمانی شاهاندشــتی با اشاره به اینکه 
خودکشی به معنای خاتمه زندگی به دست خود فرد است گفت اگر کسی 
دســت به خودکشــی بزند ولی زنده بماند به این رفتار اقدام به خودکشی 
میگوییم. وی افزود: آمار خودکشی در شهرستان آمل طی سال های ۱۴۰۰ 

تا ۱۴۰2 با شیب ملایم و افزاینده مواجه بوده است.
ایمانی اظهار داشت: انتشــار خبر خودکشي در غیاب عوامل محافظت 
کننده به منزله یک محرک براي افراد تلقین پذیر عمل مي کند که به این 
مســاله خاصیت واگیر بودن خودکشي گفته مي شود. وی افزود: بیشترین 
میزان اقدام به خودکشی در گروه سنی ۱۵ تا 2۴ سال و سالمندان به علت 
فشار بیشتر روانی است. ایمانی تصریح کرد: خودکشی یک اقدام آگاهانه در 
آسیب به خود است که به مرگ منجر می گردد اما در اقدام به خودکشی با 
اینکه فرد لزوماً خواهان مرگ نیســت حدود 2۰ تا 7۰ درصد آ نها منجر به 
فوت می گردد. وی با بیان اینکه بالاترین میزان اقدام به خودکشی در گروه 
سنی ۱۵ تا 2۴ سال است اضافه کرد: در نوجوانی و جوانی اقدام به خودکشی 
بیشــتر و فوت ناشی از آن کمتر است درحالی که در سنین بالای ۵۰ سال 

اقدام به خودکشی کاهش یافته اما میزان فوتی ناشی ازآن افزایش می یابد.
کارشناس سلامت روان مرکز بهداشت شهرستان آمل اضافه کرد: میزان 
اقدام به خودکشــی در زنان بیشــتر ولی فوت ناشی از خودکشی در مردان 
بیشتر است. ایمانی گفت: عوامل خطرزایی مانند سابقه اقدام به خودکشی، 
افکار خودکشــی با قصد، اختلالات روان پزشــکی، وابستگی به الکل و مواد 
مخدر، بیماری های جســمی مانند صرع، ام اس، ایدز، سرطان و...،   می تواند 

باعث اقدام به خودکشی گردد. 
کارشناس ســلامت روان مرکز بهداشت شهرســتان آمل پیشگیری از 
خودکشی را یکی از اولویت های مهم سلامت برشمرد و گفت: طی یکسال 
گذشــته و برای کاهش اقدام به خودکشی در شهرستان آمل حدود شش 
روانشناس مجرب خدمات روانشناختی و مشاوره ای و آموزشی رایگان ارائه 

می دهند که هر کدام جمعیت ۵۰ هزار نفری را تحت پوشش خود دارند. 
ایمانی اظهار امیدواری کرد؛ با همکاری مشــاوران و روانشناسان شبکه 
بهداشت و اداره آموزش و پرورش، گام مهمی در راستای کاهش موارد اقدام 
به خودکشــی و مرگ ناشی از خودکشی به خصوص در گروه سنی نوجوان 
و جوان برداشــته شــود. وی با بیان اینکه پخش نامناسب اخبار مربوط به 
خودکشی در ذهن افراد مانده و یادگیری اجتماعی ایجاد می کند و دریافت 
نامناســب این اخبار بدون آموزش های لازم توســط افراد مستعد و ناامید، 
ممکن اســت موجب تصمیم های تکانشــی در فرد برای خودکشی بشود 
افزود: ممکن اســت یک خودکشی به دنبال یک شکست عاطفی باشد اما 
ادر این افراد نیز به احتمال زیاد زمینه مشــکل روان شــناختی هم وجود 
دارد. کارشناس ســلامت روان مرکز بهداشت شهرستان آمل تصریح کرد: 
یکي از راهبردهاي موثر براي کاهش خودکشي، مدیریت رسانه ها در زمینه 
نحوه صحیح انعکاس اخبار مرتبط با خودکشي است. ایمانی نقش رسانه را 
در کاهش اقدام به خودکشــی بسیار مهم دانست و گفت: رسانه ها هدایت 
وضعیت فرهنگي، اجتماعي و رواني جامعــه را بر عهده دارند و مي توان از 
طریق رسانه ها از اقدام به خودکشي پیشگیري کرد. وی افزود: بیان جزئیات 
خودکشي در رسانه ها احتمال تکرار آن را بین خوانندگان افزایش مي دهد 

لذا باید تا جایي که ممکن است از شرح این جزئیات خودداري کرد.

مدیرکل تأمین اجتماعی استان مازندران:
۶۱ درصد جمعیت مازندران زیر پوشش تامین اجتماعی

مدیرکل تأمین اجتماعی اســتان مازندران گفت: از کل جمعیت ســه 
میلیون و 2۰۰ هزار نفری استان، حدود دو میلیون نفر زیر پوشش خدمات 

تأمین اجتماعی قرار دارند که ۶۱ درصد جمعیت استان را شامل می شوند.
حسن فلاح،  به مناسبت هفته تأمین اجتماعی با بیان اینکه این آمار از 
میانگین کشوری بیشتر است، اظهار کرد: بیش از یک میلیون و ۶3۴ نفر بیمه 
شــده اصلی هستند که از نظر تعداد بیمه شده و مستمری بگیران در رتبه 
نهم کشور قرار داریم. وی افزود: پیش از انقلاب اسلامی، 2۰ درصد جمعیت 
کشور تحت پوشش انواع بیمه ها بودند. این رقم اکنون به 72 درصد رسیده 
و سهم مازندران ۵3 درصد است. مدیرکل تأمین اجتماعی استان مازندران 
بیان کرد: رتبه سوم واحد های کارفرمایی در کشور متعلق به مازندران است. 
در مازندران ۱۰2 هزار کارگاه کارفرماییِ فعال وجود دارد که لیســت و حق 
بیمه ارائه می کنند. فلاح اظهار کرد: در راستای سیاست های کلانِ سازمان، 
برای بیمه فراگیر خانوادگی، افزایش 33 هزار نفری بیمه شده نسبت به سال 
قبل داشتیم که در بخش خانواده و دختران رتبه چهارم و دانشجویی رتبه 

ششم کشوری را به دست آوردیم.
به گزارش صبح آمل و به نقل از خبرگزاری صداوســیمای مازندران، وی 
عمده چالش تأمین اجتماعی مازندران را ناترازی منابع و مصارف صندوق و 
کسری نقدینگی دانست و افزود: در استان مازندران کل منابع ۱۱ هزار و 8۶ 

میلیارد تومان بود، اما مصارف ۱7 هزار و ۵۶۹ میلیارد تومان بود.

مدیرکل راه و شهرسازی مازندران:
افتتاح مجتمع ۵۰ واحدی آمل دردهه فجر ۱۴۰۲

مدیرکل راه و شهرسازی مازندران گفت: ۴ هزار و ۵۰۰ متقاضی امسال در 
مناطق مختلف استان کلید خانه های خود را تحویل خواهند گرفت.

 مدیرکل راه و شهرسازی مازندران درحاشیه بازدید سهرابی معاون 
مسکن شهری بنیاد مسکن انقلاب اســلامی کشور از مجتمع ۵۰ 
واحدی اقدام ملی مسکن در شهرستان آمل گفت: این تعداد خانه در 
قالب طرح نهضت ملی مسکن، مسکن مهر وطرح خودمالکی مسکن 
صاحب خانه خواهند شد. علی دیوسالار  با بیان اینکه هفته گذشته 
کار ساخت هزار واحد درسطح استان شروع شد، افزود: خوشبختانه 
ســرعت اختصاص زمین واجرا واحد ها درمازندران سرعت وشتاب 
خوبی گرفته ودراین حوزه مازندران یکی از اســتان ها موفق دراین 
طرح بوده است. وی با اشاره به اینکه سهمیه مازندران درطرح نهضت 
ملی مسکن حدود ۱۵۵ هزار واحد تعیین شده است، گفت: تاکنون 

برای 23 هزار واحد زمین تخصیص داده شده است. 
 به گــزارش صبح آمل و به نقل از خبرگزاری صداوســیمای مازندران، 
دیوسالار، همچنین روند ساخت مجتمع ۵۰ واحد درطرح اقدام ملی مسکن 
در شهر آمل را رضایت بخش اعلام کرد و گفت: با قولی که پیمانکار این طرح 
داده، پیش بینی می شــود، حداقل تا دهه مبارکه فجر این واحد ها تکمیل 

وتجهیز شده دراختیار متقاضیان آن قرار گیرد.

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی مازندران:
مازندران فاقد سند جامع مطبوعات است 

انتصابات جدید در شهرداری آمل

مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اسلامی مازندران 
فقدان ســند جامع مطبوعات را مهمترین عامل 
بهم ریختگی وضعیت رسانه ها در استان دانست.

احســان آهنگر در همایش خبرنگاران غرب 
مازندران با موضوع نقش تعاملی رسانه با دولت و 
مجلس که در مجتمع رشد نشتارود و به میزبانی 
تنکابن برگزار شد، با بیان اینکه مسئولانی که درد 
رسانه را می دانند و زحمات بی شائبه آنها را می بینند، این بی مهری است که تعامل با این قشر 

نداشته باشند.
وی افزود: فقدان ســند جامع مطبوعات شــامل آموزش و شبکه ســازی و … در مازندران 

مهمترین عامل بهم ریختگی رسانه ها است.
مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی مازندران با بیان اینکه مهمترین برگ رسانه تولید روایت اول 
اســت، خاطرنشان کرد: وقتی در جنگ ترکیبی، دنیا با ابزار رسانه، در حال هدایت افکار عمومی 

است، چطور مدیران ما روایت اول رسانه ها را نادیده می گیرند و یا از پاسخگویی فرار می کنند.
آهنگر اضافه کرد: افزایش سواد رسانه ای مدیران مازندران موضوع بسیار مهمی است که باید 

مورد توجه قرار بگیرد.
وی افزود: اقتصاد فرهنگ و هنر رسانه به شدت نیازمند حمایت مجلس شورای اسلامی است.

به گزارش صبح آمل و به نقل از مهر، مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی تصریح کرد: قائل به 
آن نیستم که جریان سیاسی در حوزه فرهنگ مداخله داشته باشد.

به گزارش صبح آمل نیوز و 
به نقل از اداره روابـط عمومی 
شهـــرداری آمل، علی داودی 
شهـردار آمـل امروز انتصابات 
جدیدی را در ســطح مدیران 
ارشد شــهرداری آمل داشتند 

که به شرح ذیل می باشد|؛
محمد جواد اصغری _ قائم 

مقام شهردار
 _ تبــار  هاشــمی  علــی 
توســعه  معاونت  سرپرســت 

مدیریت و منابع
علی رضا شیرسوار با حفظ 
ســمت به عنوان سرپرســت 

آرامستان
حمیــد رضا نیــک نژاد _

معاون هماهنگ کننده شهرداری
بهزاد نعمتی _ مدیر منطقه 2

مظاهر کریمی_ سرپرست امور مالی و ذیحسابی شهرداری آمل
طیبه حسین زاده _ سرپرست مدیریت منابع و پشتیبانی
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سرمقاله
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 در میان روزهای سال قرعه به نام جمعه شانزدهم 1402 افتاد تا شرف 
همزمانی با غدیر 1444 هجری قمری را داشــته باشد. جمعه ای که در 
تاریخ به عنوان بزرگترین جشن عید غدیر تاریخ ماندگار شد. امروز هیچ 
کس خانه نشین نبود. همه به خیابان ها آمدند تا به خیل بیعت کنندگان 
با علی بن ابی طالب در طول تاریخ بپیوندند. در همه شهرهای کوچک 
و بزرگ ایران، راهپیمایی برقرار بود و شرکت کنندگان از انواع پذیرایی 
ها از نوشــیدنی و خوردنی گرفته تا برنامه های شاد و جذاب فرهنگی 
بهره مند شــدند و در میان شادی پیمایی ها و اجتماعات خیابانی که در 
همه شهرهای کشور برگزار شد، رویدادهای منحصر به فردی بودند که 
همین تفاوت و تنوع، جذاب تر شــان کرد. سازمان مردم نهاد دیده بان 
آمارد نیز در همایش بزرگ غدیر در روزهــای 1۵ و 16 تیرماه 1402 با 
هدف افزایش آگاهی عمومی و برقراری ارتباط بین تشــکل های مردم 
نهاد اقدام به برپایی جشن علوی با نگاه به رفع مشکلات اجتماعی در 
قالب چهار کارگروه: محیط زیست و منابع طبیعی، بهداشت و سلامت، 
فرهنگی، اجتماعی، ورزشی، اقتصادی، زیرساخت، عمرانی نموده است 

که با پذیرایی تغذیه سالم همراه بود.
 به اعتقاد این گروه، پرداختن به مشکلات شهری و اصلاح امور مردم و بازکردن 
گره کور بحران های جامعه، بزرگترین عبادت اســت چنانچه مولا امیرالمؤمنین 
علی ع در عمر مبارکشان در هیچ شرایطی از انجام وظیفه نسبت به اصلاح جامعه، 
باز نمی ماندند. از وقتی که اولین مرد ایمان آورنده به آخرین پیام رسان الهی شد 
تا زمانی که بخاطر نامهربانی های مردم روزگار در گوشــه تنهایی سکوت اختیار 

کردند، علی) ع( در همه حال الگوی بشریت بود )و( اتصال نبوت به امامت بود تا 
( آنجائیکه خدا خلقت را با نام علی به کمال رساند. 

اما حالا چند روز بعد از این مراســم سراغ مهندس محمد نسب عمران، فعال 
اجتماعی رفته ایم تا از منظر اجتماعات شــهری و سیاســی نگاه دیگری به این 
موضوع داشــته باشیم. وی نسبت به انتخاب مســیر این جشن، نحوه برگزاری 
و حضــور مردم، نگاه متفاوتی دارد و از ســویی معتقد اســت: »دولت باید ) با 
مشــارکت دادن مردم در امور جامعــه، نقش حمایتی خود را در امور مختلف از 
جمله فرهنگی و اجتماعی، ایفا نماید و به نوعی با واگذاری امور فرهنگی، مردم 
را در کنار خود برای پیشــبرد اهداف والا داشته باشد(. )همبستگی بین دولت و 
مردم با نگاه آزاد اندیشانه به خواست و اراده مردم، موجب ارتقاء فرهنگی خواهد 
شد و نتیجه آن پذیرش منطقی اقشار مختلف جامعه، خصوصا جوانان، با دیدگاه 
های بلند و فرهنگی غنی شیعه براساس مبانی دین مبین اسلام خواهد بود(. این 
مدعا با فرمایش امام علی علیه الســلام صحه گذاری می شود که می فرماید: از 
حقوق واجب خداوند بر بندگان، یاری کردن یکدیگر برای بر پایی حق در میان 

خود می باشد. 
نکته مهمی که، وجود آن در جامعه ما محسوس نمی باشد و هر چه می کشیم 
از همین سستی و انفعال در جهت ستاندن حق و عدم مطالبه گری است. مطالبه 
 گری که بر پایه ای از مفاهیم عمیق دینی استوار است و در آن علاوه بر شناخت 
و بیان مشــکل، به ارائه راه  حل و راهکار و تلاش برای رفع مشــکل نیز پرداخته 
می  شود. با این حال، خط  مشی مطالبه  گری در کشور هنوز به صورت مشخص 
وجود ندارد. ضمن آنکه تحقق مطالبه  گری نیازمند در نظر گرفتن بایسته  هایی 

فردی، روشی، فرآیندی و دانشی است. از طرفی دیگر، برای جریان  سازی آن در 
سطح جامعه نیز باید راهکاری ارائه گردد. اما نقد و انتقادگری یکی از مفاهیمی 
است که به مطالبه و مطالبه  گری بسیار نزدیک است. لیکن در عین نزدیکی، در 

مواقعی از هم فاصله می  گیرند و دور می  شوند. 
بسیاری از افراد نیز معتقدند وظیفه نقد و نقاد تنها بیان مشکل است و نباید 
از منتقد انتظار ارائه راه  حل و راهکار را داشــت. اما مطالبه  گری چنین نیست و 
این مهم  ترین تفاوت انتقاد با مطالبه  گری جهادی اســت. مطالبه  گری مراحلی 
دارد که یکی از مراحل ابتدایی آن شــناخت معضلات و مشــکلات و بیان آن با 
شیوه اصولی، علمی و صحیح است )و پس از صحت سنجی باید( مجدانه، مودبانه، 
معقولانه، مســئولانه، پرتلاش و مجاهدانه در مسیر حل مشکلات، با دستانی پر 
از پیشنهادهای ســالم و متقن، گام  های استوار برداشت. انتظاری که از ناقدین 
نیســت و شاید نباید هم داشت. )البته در شرایط کنونی جامعه و با عنایت به نو 
بودن مقوله مطالبه گری در فضای اجتماعیِ باز، آموزش شیوه های مطالبه گری و 
ظرفیت سازی اجتماعی از اهمیت بالایی برخوردار است که نباید از آن غافل ماند 
و دیده بان آمارد بر این اصول استوار و برای احقاق حقوق مردم با شیوه و اسلوب 
صحیح قدم برمی دارد(. مطالبه  گری فرآیندی است درون  گفتمانی از سوی آحاد 
امت که با رویکردی وظیفه  محور، برای مقابله با خطاها یا بازتولید شرایط بهتر، 
احقاق حقوق قانونی و شرعی و پیگیری مستمر و پایدار آنها، از طریق نظارت بر 
فعالیت  های مســئولین و نهادها صورت می  گیرد. در این میان موضوع فواید و 
برکات مطالبه گری نیز مطرح است به این صورت که فواید و تاثیرات مطالبه گری 
را می  توان به سه سطح فرد، جامعه و نظام تقسیم  بندی نمود. همچنین همراهی 
ملت و کسب اعتماد اجتماعی برای تعاون با قوای حاکمه نظام، جلوگیری از تزلزل 
پایه  های توجیه  پذیری و معقول بودن نظام و مشروعیت  بخشی به آن از جمله 
مهم  ترین فواید و برکات مطالبه  گری برای نظام اســلامی است. پس باید برای 
کوچکترین مطالبات دوندگی فراوان داشته باشیم، راه حل، رها کردن نیست باید 
با شرایط کنار آمد و به پیگیری ادامه داد و از خود گذشت و به دیگران رسید. لذا 
اقشار مختلف جامعه عموما و طبقه روشنفکران خصوصا باید مطالبه گر باشند و 
حتی در برابر کوچکترین لغزش ها که شاید کم ارزش بنظر برسند، عکس العمل 
نشان داده و بی تفاوت نباشند، چرا که تمامی مشکلات از سطوح پایین شروع و به 
کل جامعه تسری پیدا می نماید و اصلاح جامعه در ان سطح امکان پذیر نخواهد 

بود که حکم نوش دارو بعد از مرگ سهراب را خواهد داشت. 
مشــکلات واقع شــده در حوزه مطالبه گری که ابتدا در نحوه بیان و شــیوه 
مطالبه گری و سپس در پذیرش افراد و مدیران نهفته است، ریشه در آموزش و 
تربیت دارد که به آموزش و پرورش و محتوی آموزشــی و عدم توجه به مهارت 
محوری و روش های تعاملی برمی گردد. خلاء ناشــی از این نقص آموزشــی در 
دوران تحصیلات دانشگاهی و در فضای باز جامعه، نمود پیدا کرده و عدم وجود 
ارتباطات موثر، موجب بروز چالش های اساسی در جامعه می گردد که با ارتقاء 
این مهم در تربیت نســل های آینده و توجه به افزایش مشارکت دانش آموزان 
و آموزش های لازم در ارتباط موثر شــاهد جریان درست مطالبه گری در آینده 
خواهیم بود. ولیکن امروز با تکیه بر اهمیت موضوع و با تلاش مضاعف، سعی بر 
جبران نقایص با پیروی از جوامع پیشرو در این حوزه، فضای تعاملی مناسبی را 

ایجاد خواهیم کرد. 
بی شــک قلم زدن در وادی امامت و ولایت امام علی)ع( و ایجاد پیوند عمیق 
میان آیات و احادیث کاری بس خطیر است و جسارتی بزرگ می طلبد و نه تنها 
پس  از عقد ولایت، میان  زمامدار و مردم، حقوق  متقابل  پیدا می شود. بلکه  قبل  از 
عقد ولایت  نیز، افرادی  هستند که  شایستة  ولایتند و بر مردم  است  که  شایستگی  

آنها را احراز کنند و آنها را بر کرســی  های خدمت بنشــانند که اینها صبح آمل 
را بر آن داشــت تا گفت گویی صمیمانه با مهندس عمران و همکاران خوبشان 

ترتیب دهد.
مدیر سازمان مردم نهاد دیده بان آمارد با اشاره به حضور این تشکل در جشن 
غدیر گفت: ســازمان مردم نهاد دیده بان آمارد در چنین روز با عظمتی، ســعی 
داشت تا در حد و اندازه این روز تاریخ ساز عالم، به معرفی وجوه مختلف و رسالت 
غدیر با نگاه به گستره وسیع و جامع شخصیت اعجوبه خلقت بپردازد که در این 
مسیر با پرداختن و توجه به مشکلات و بحران های جامعه در همایش عظیم عید 

غدیر آمل در روزهای ۱۵ و ۱۶ تیرماه ۱۴۰2 انجام وظیفه نمود. 
حبیب محمد نسب عمران مطالبه گری را یکی از اهداف مهم این انجمن نام 

برد و اظهار داشــت: این انجمن متشکل از نیروهای دغدغه مند با هدف افزایش 
آگاهی عمومی، ارتقاء مشارکت مردمی، مطالبه گری و احقاق حقوق مردم، پیاده 
سازی نظارت مردمی و نظام پاسخگویی و یاری گری مسئولین شهری در تاریخ 
۱7 مرداد ۱۴۰۰ وارد عرصه اجتماعی شد. وی افزود: اعتقاد به کار سازمانی با نگاه 
کارشناسی، گروه را با یک ساختار تشکیلاتی مواجه نمود که برای پوشش دادن 
تمامی وجوه اجتماعی با کارا بودن روابط، در چهار کارگروه اصلی - محیط زیست 
و منابع طبیعی - بهداشــت و سلامت - فرهنگی، اجتماعی، ورزشی - اقتصادی، 
زیربنایی و عمرانی شکل گرفت که در مراحل بعدی برای هر یک از این کارگروه 

ها بسته به فعال شدنشان، کمیته ای تخصصی ایجاد گردید.
مدیر ســازمان مردم نهاد دیده بان آمارد بیان داشت: گروه برای پرداختن به 
موضوعات مختلف در فضای مجازی و حقیقی با دو اصل)موضوع محور و گفتگو 
محــور( کارها را تعریف و با اعضاء و شــورای مرکزی تبادل نظــر و اقدام لازم را 
صورت می دهد که از جمله می توان به بحران زیســت محیطی پســماند شهر 
آمــل، تخریب طبیعت با عدم اجرا و نظارت معدنکاری مســئولانه، پرداختن به 
ســرطان بلای خانمان سوز شهر آمل و مازندران، اصلاح سبک زندگی در حوزه 
سلامت، توجه به کشاورزی عاری از سم و کود با نگاه و توجه به سلامت تغذیه، 
حفاظت از محیط زیست، آب و احیای خاک اشاره نمود که در این بین به پویش 
# نه_به_زباله_سوز که منجر به تشکیل میز پسماند در فرمانداری آمل در سال 

۱۴۰۰ گردید را یادآور گردید.
محمدنسب عمران گفتگو را شاه کلید حل مشکلات اجتماعی دانست و عنوان 

 مدیر و مسئولین کارگروه های اجرایی سازمان مردم نهاد دیده بان آمارد؛ 

گفتگو شاه کلید حل مشكلات اجتماعی است  
توجه عموم مردم و سازمانها باید به سیره عملی مولا امیرالمؤمنین علی )ع باشد
 برای رسیدن به یک نیاز فرعی نباید به طبیعت و محیط زیست لطمه وارد گردد

 آمل با داشتن بیش از 4۰ درصد از معادن شن و ماسه استان اما با برداشت غیراصولی از معادن، بیشترین سهم در تخریب طبیعت زیبا را به خود اختصاص داده است
 متاسفانه با غفلت دستگاه های نظارتی متولی و چشم پوشی نمایندگان مجلس، شاهد فاجعه  جبران ناپذیر زیست محیطی در بخش معادن خواهیم بود

 برای مهار سرطان در آمل و مازندران، نیازمند پیاده سازی مدیریت جامع پسماند هستیم

۴نیمه دوم تیر ماه ۱۴۰۲   سال نهم    شماره ۱۳۶



کرد: برای رسیدن به بهترین شیوه های علمی و استفاده از تجربه افراد و خصوصا 
حل مشکلات اجتماعی و فرهنگیِ امروزِ جامعه، گفتگو را راهکار کلیدی می دانیم 
و به آن اعتقاد داریم و ایمان داریم که با کنار گذاشتن شیوه های تقابلی، گفتگو 
منجر به تعامل های زیبا و راهگشای گره های اجتماعی و فرهنگی خواهد شد. 

وی هــدف از طراحی غرفه را بحث و تبادل نظر در حوزه های مختلف عنوان 
کرد و افزود: این شیوه را مبنای فعالیت در فضای مجازی با محدود کردن ارسال 
پســت های فورواردی نموده و با برگزاری گفتگوهای عمومی با تعیین موضوع، 
سعی در تمرکز مباحث گروه داشته و با دعوت از کارشناسان متخصص در حوزه 
های مختلف به بحث و تبادل نظر در حوزه های مختلف در گفتگوهای تخصصی 
در طول مدت فعالیت گــروه پرداخته و این نگاه را در فضای حقیقی نیز دنبال 

کردیم که طراحی غرفه غدیر ۱۴۰2 آمل نیز بر همین اساس شکل گرفت.
مدیر سازمان مردم نهاد دیده بان آمارد، رفع مشکلات مردم به عنوان یکی از 
وجوه اجتماعی را مهم دانست و گفت: عظمت غدیر و انتصاب مولی امیرالمؤمنین 
علی ع بعنوان امام و راهبر بشــریت و امانت دار رســالت انبیاء توسط خداوند، 
براساس توجه و نگاه بسیط آن حضرت به مردم و جامعه بوده که شیوه برخورد 
و عملکرد مولا در مواجهه با مردم و موضوعات اجتماعی در فرمایشات بجا مانده 

در نهج البلاغه گویای عمق این نگاه می باشد. 
محمدنســب با تاکید بر عمل به توصیه های امام علی)ع( خاطرنشــان کرد: 
گفتار، رفتار و سیره امیرالمؤمنین با مردم و خصوصا با مخالفین، الگوی رفتاری 
امروز ما می تواند باشــد که با عمل به توصیه های آن حضرت، چراغ راه مسیر 
پرابهام جوامع بشــری امــروزی خواهد بود، لذا دیده بان آمــارد با این زاویه به 
غدیر نگاه ویژه داشته و با حضور در همایش عظیم غدیر ۱۴۰2 شهرستان آمل 
سعی داشته گوشه ای از توجه آن حضرت را به وجوه مختلف اجتماعی که رفع 

مشکلات مردم در کنار اطعام دهی و یتیم نوازی بوده، نشان دهد.
وی با بیان اینکه باید پیام رسان غدیر بود؛ گفتند: برهمین اساس و با این تفکر، 
طراحی غرفه باچیدمان منظم و زیبایی صورت گرفته تا هدف برگزارکنندگان را 
برای رســاندن پیام رسای غدیر در ســیمای ظاهری آن نشان داده و با حضور 
مخاطب، بتوان محیطی دلنشین برای گفتگو در شرایطی که حجم تردد و صوت 
را در برداشت، فراهم نماید که علیرغم جاذبه های فضای عمومی همایش در سایر 
غرفــه ها، مورد توجه عده زیادی خصوصا جوانان و خانواده ها قرار گرفته و پای 

صحبت کارشناسان حاضر در میزهای گفتگو نشسته و به تبادل نظر پرداختند. 
مدیر ســازمان مردم نهاد دیده بان آمارد در بخش دیگری از ســخنانش به 
همکاری فی مابین پژوهشــکده شمال انیستیتو پاستور ایران و همچنین مرکز 
رشــد و نوآوری آمل به نمایندگی از پارک فناوری مازندران، اشاره کرد و افزود: 
میز ثبت ایده و اختراع برای راهنمایی و آشنایی جوانان و مردم اختصاص یافت 
که علاوه بر ارائه این خدمت بخاطر شیوه تعاملی و همکاری یک تشکل مردمی 
با ســازمان های دولتی حائز اهمیت بوده که در راســتای اهداف گروه می باشد 
و بعنوان یک مدل باید در تمام ســطوح رواج پیدا نماید تا با الگوهای اینچنینی 
افزایش مشــارکت مردم را با دســتگاه ها و سازمان های تابعه دولت برای ارتقاء 

بهره وری شاهد باشیم.
محمدنســب عمران گفت: با بررسی اجمالی آیتم هایی که در همایش غدیر 
سال ۱۴۰2 توسط سازمان مردم نهاد دیده بان آمارد بصورت متفاوت در جشن 
ولایت ارائه گردید به این مهم خواهیم رســید که توجه عموم مردم، تشــکلها، 
ســازمانها و آحاد جامعه باید به ســیره عملی امیرالمؤمنین علی ع بعنوان یک 

انســان کامل و شاخص، معطوف داشت تا با الگوسازی درست موجب تحول در 
رفتار و گفتار مردم جامعه، برای ورود به تمدن ســازی ایرانی اســلامی در عصر 

ظهور گردیم.
مدیر سازمان مردم نهاد دیده بان آمارد، تصریح کرد: کارشناسان کارگروه ها با 
تهیه محتوی تخصصی هر حوزه نسبت به تولید پوستر با موضوعات انتخاب شده 
پرداخته و بنرهایی با پیام های گویا برای رســاندن نظرات کارشناسی تهیه و در 
غرفه و در منظر عموم قرار داده و برای درک بیشتر مباحث مطروحه در میزهای 

گفتگو، محتوی مرتبط تهیه نمودند.
محمدنســب عمران میز معدنکاری مســئولانه؛ را یکی از میزهای تخصصی 
حاضر در غرفه نام برد و گفت: برکسی پوشیده نیست که با رشد جمعیت و توسعه 

شهرها، نیاز شهروندان به ساخت بناها و تاسیسات ضرورتی است که موجب ترقی 
و پیشرفت جوامع می گردد اما برای رسیدن به یک نیاز فرعی نباید به طبیعت 
و محیط زیست بعنوان عامل اصلی تداوم حیات زمین و انسان لطمه وارد گردد. 
آمل با داشــتن بیش از ۴۰ درصد از معادن شــن و ماسه استان و با برداشت و 
استحصال غیراصولی از معادن، بیشــترین سهم در تخریب طبیعت زیبای این 
دیار سرســبز را به خود اختصاص داده است که متاسفانه با غفلت دستگاه های 
نظارتی متولی و چشــم پوشــی نمایندگان مجلس، شاهد فاجعه  جبران ناپذیر 

زیست محیطی ای خواهیم بود که طی قرن ها ترمیم نخواهند شد.
وی خاطرنشــان کرد: در میز معدنکاری مســئولانه در واقع به معدن کاران، 
مردم، مســئولین شــهری و خصوصا دســتگاه های متولی، روش های اصولی 

معدنکاری، که دنیا به آن پایبند است را یادآور شدیم. 
مدیر ســازمان مردم نهاد آمارد دیده بان برداشــت پلکانی، ثبیت ترانشه با 
درختکاری، احیای حوضچه آرامش برای برگشت خاک به طبیعت و جلوگیری از 
صدمه به آبزیان، رعایت فاصله ۱۵۰ متری تجهیزات استحصال از بستر رودخانه، 
نصب پوشــش مناسب، جهت کنترل گرد و غبار و جلوگیری از آلودگی ناشی از 
آن که مضر برای انســان و گیاه را، مسائل بسیار مهمی عنوان کرد. محمدنسب 
عمران خاطرنشان کرد: بغیر از برداشت به روش پلکانی که در محل معدن قابل 
رعایت می باشد، سایر آیتم های معدنکاری را می توان با تمرکز همه معدن داران 
در یک مکان جهت اســتحصال شن و ماسه تحت عنوان شهر معدنی، محدود و 
کنترل نمود که علاوه بر افزایش بهره وری موجب جلوگیری از صدمات ناشی از 

عملکرد فعلی معادن به شهر می گردد. 
وی در پایان گفت: معدنکاری مسئولانه خواسته دیده بان آمارد به نمایندگی 
از مردم شریف آمل است که باید مورد توجه مدیران شهری و استانی قرار گیرد.

فعال حوزه ســلامت و محیط زیست با اعتراض به عملکرد ناصحیح مدیریت 
پســماند که به نوعی ســلامت مردم را باشیوع ســرطان به مخاطره انداختند، 
خاطرنشــان کرد: وجود کوه عمــارت در 2۵ کیلومتری آمل بعنوان مرکز جمع 
آوری زباله بصورت کاملا غیراصولی، منشاء انواع سرطان های لاعلاج گردیده که 
کارشناسان این گروه با مردم عزیز در خصوص چگونگی برخورد با زباله و مطالبه 
از مدیریت پسماند شهر و شهردار به گفتگو نشستند و برای آگاه نمودن خود و 
فرزندان، مخاطرات وجود مواد عالی و تر در زباله، بدون تمهیدات ساده در مبداء 

را گوشزد شدند.
دکتر بهزاد جوادیان شــعار نه به پلاستیک را از جمله اقدامات فرهنگی موثر 
عنوان کرد و گفت: برای فرهنگسازی و ترویج مصرف کمتر پلاستیک، خواهران 
این ســازمان مردمی اقدام به دوخت کیســه های پارچه ای با درج شعار نه به 
پلاســتیک اقدام نمودند که اشتیاق همشهریان برای دریافت آن، نشان از آماده 

بودن بستر فرهنگی و پذیرش مردم می باشد. 
وی بیان داشــت: تشکیل میز مردمی پسماند در مدیریت پسماند شهرداری 
آمل بعنوان خاستگاه اصلی این میز، باحضور تشکل های مردم نهاد و کارشناسان 
محلی، از خواسته های به حق بوده که در جلسه پرسش و پاسخ آنلاین شهردار 
و رئیس شــورای شهر آمل در گروه ارتباطات مردمی- شورای شهرستان توسط 
نماینده دیده بان آمارد مطرح و تلویحا مورد نظر شــهردار و آقای محمدی قرار 

گرفت.
فعال حوزه سلامت و محیط زیست با تاکید بر حل مشکل زباله بدون حضور 
مدیران غیر اســتانی خاطرنشــان کرد: دیده بان آمارد با بررســی دقیق در این 

چندسال، اطمینان دارد با تجمیع کارشناسان و شرکت های حاضر در شهرستان 
آمل که توانمندی بی مثالی را دارا هســتند، با تشــکیل کنسرسیومی با لحاظ 
نمودن شــرایط حقوقی و فنی، بحران پســماند آمل بدون حضور هیچ شرکت 

غیربومی و مدیران غیر استانی مرتفع خواهد شد.
درادامه کارشــناس تغذیه و رژیم درمانی سازمان مردم نهاد دیده بان آمارد، 
بیان داشتند با ورود تکنولوژی و صنعتی شدن جهان و همچنین استقرار بشر در 
عصر ارتباطات، شیوه زندگی تحت تاثیر این تحول قرار گرفته که مغایر با ساختار 

فیزیولوژیکی بدن و روان انسان می باشد. 
علــی حاجی زاده توجه ویژه و عملی خانواده هــا را دراین حوزه، اولویت اول 
دانســته و گفت: نتیجه بی توجهی به نیازهای طبیعی بدن نظیر خواب و تغذیه 
صحیح و سالم، بشر را در دهه های اخیر دچار چالش های سلامت نموده است 
که برای آگاهی بخشــی در این موضوع مهم، با مردم حاضر در همایش غدیر به 

گفتگو نشسته که بازتاب های خوبی نیز داشته است. 

وی تاکید کرد: برای انتقال نگرانی خود در عدم توجه به ســاعت خواب شب، 
یــادآوری به خانواده ها و تذکر به برگزارکنندگان همایش، با نصب بنر با همین 
مضمون، غرفه دیده بان آمارد راس ســاعت 22 ) دو ساعت زودتر ازپایان رسمی 

برنامه جشن( در این دو شب تعطیل گردید. 
کارشــناس تغذیه و رژیم درمانی سازمان مردم نهاد دیده بان آمارد،  با تاکید 
بر اهمیت فرهنگ سازی در زندگی خاطرنشان کرد: سبک زندگی در یک برنامه 
بلندمدت به دنبال فرهنگ ســازی در اصلاح سبک زندگی اعم از تغذیه، ورزش، 
خواب و حوزه بهداشــت و سلامت می باشــد تا به وظیفه خود در ارتقاء سطح 

زندگی جامعه بعنوان یک شهروند عمل نماید.
مســئول کمیته اقتصاد سرکولار)چرخشــی(، گفت: در اقتصاد چرخشی که 
موافق با محیط زیســت اســت، مواد زائد و بلا اســتفاده به حداقل می رسد، به 
عبارتی این نگاه اقتصادی بر پایداری محیط زیست و منابع طبیعی استوار بوده و 
با افزایش بهره وری همراه می باشد برهمین اساس دیده بان آمارد برای آشنایی 
مردم شهر و خصوصا روستاها با این روش و بکارگیری پروزه های تعریف شده و 
با اســتفاده از قوای کارشناسی خود وارد عرصه یاری گری حوزه کشاورزی شده 

است. 

دکتر مهدی ذره، تولید ناخالص ملی بعنوان شــاخص توســعه هر کشور را 
حائز اهمیت دانســت و گفت: مازندران با شــرایط ویژه بعنوان قطب کشاورزی 
و دامپروری خصوصا تولید محصول اســتراتژیک برنج باید مورد توجه قرار گیرد. 
وی بیان داشــت: کمبود آب که براساس عدم مدیریت صحیح منابع، روش های 
نادرست کاشت و عدم بهره گیری از تکنولوژی روز دنیا و عامل خشکسالی جهانی 
این خطه سرسبز را مثل دیگر نقاط کشور دچار چالش نموده است، مورد توجه 

می باشد. 
وی تاکید کرد: بکارگیری بیش از اندازه ســم و کود و عدم جذب کامل آنها 
توسط گیاه و زمین، علاوه بر ناسالم نمودن محصولات غذایی، تباه نمودن خاک، 
موجــب تصعید گازهای گلخانه ای در جو زمین مــی گردد که با عنایت به بی 
توجهی مسئولین کشور و نحوه برخورد دنیا با این موضوع، تحریم زیست محیطی 
را در آینده نزدیک برای ایران در بر خوهد داشت . لذا براین اساس دیده بان آمارد 
با ورود به این مقوله در چند پروژه کشاورزی و زیست محیطی با مجموعه های 
همطراز درحال همکاری است تا قدمی کوچک اما موثر در این خصوص بردارد 
که در این خصوص در مزرعه برادران بهروزی در نظام آباد آمل در دوسال پیاپی 
در حال اجرای کاشــت، داشت و برداشت برنج به روش SRI می باشیم که بر 

اساس استاندارد برنج SRP پیاده سازی می گردد. 
مسئول کمیته تخصصی اقتصاد سرکولار سازمان مردم نهاد دیده بان آمارد، 
استانداردسازی تولید برنج و اجرای روش SRI را بسیار مهم و ضروری دانست 
و گفــت: در این روش بیش از ۵۰ درصد در مصرف آب صرفه جویی شــده و 
محصــول تا بیش از ۴۰ درصد افزایش کمی پیــدا می نماید، همچنین عدم 
اســتفاده از سم و کود شــیمیایی علاوه بر تامین سلامت با محصول سالم، از 
خروج گازهای گلخانه ای جلوگیری کرده و با استفاده از کود دامی و کمپوست، 

علاوه بر احیای خاک، موجب رونق دامداری نیز می گردد. 
ذره افزود: این طرح برای ترویج در بین کشــاورزان و فرهنگسازی با نمونه 
عینــی، از طریق دیده بان آمارد بعنوان همکار این طرح دنبال می گردد، فلذا 
برای پشتیبانی از این طرح مفید که قابلیت ملی شدن را دارد، حضور رسانه ها 

و دغدغه مندان شهر برای همکاری و همراهی، مورد انتطار می باشد. 

وی، در پایــان روش تولید توام آبزیان و صیفی جــات با روش آکواپونیک را 
موفق دانســت و عنوان کرد: سیستم مدار بسته با ویژگی های زیست محیطی و 
جلوگیری از تصعید گازهای گلخانه ای، در مصرف آب به بیش از ۹۰ درصد صرفه 
جویی نموده و با حذف ســم و کود، افزایــش محصول از ۱2 تا 3۰ برابر بر روی 
زمین را به دنبال خواهد داشت که دیده بان آمارد در این غرفه به دنبال معرفی و 
مشاوره به علاقمندان و مردم عزیز از طریق کارشناسان خود را داشت که از هیچ 

تلاشی در این خصوص فروگذار نخواهد کرد.
مسئول کارگروه فرهنگی، اجتماعی، ورزشی سازمان نیز با بیان این مطلب که 
تمدن هر کشور ریشه در خاک و سرزمین آن دارد، ایران را با قدمت چندهزارساله 
دارای تمدنی ریشه دار دانسته که در هر حوزه ای جای پای تمدن ایرانی اسلامی 

از اعصار گذشته در جهان هویدا می باشد. 
تقی زاده تصریح کرد: شاهکارهای مدیریت منابع آب در قناتها و سردابه ها و 
مخازن ذخیره آب تا ساختمان های عظیم و تاسیسات، پیشرفت های پزشکی و 
علمی همه ریشه در این تمدن عظیم ایرانی اسلامی دارد که قابل تغییر نیست. 

وی موضوعات مهمی چون محیط زیســت، شهر و حقوق شهروندی، ارتباط 
اجتماعی سالم، سلامت اشخاص و توجه به حیوانات همیشه جزء شاخص های 

مورد عنایت این تمدن بزرگ بوده است.
مســئول کارگروه فرهنگی، اجتماعی، ورزشی ســازمان، فرهنگ را محصول 
تمدن دانســت و افزود: تمدن محصولی را در خــود می پروراند که فرهنگ نام 
دارد و فرهنگ ایرانی اســلامی که منشعب از تمدن دیرینه میهن عزیزمان ایران 
اســت به مثابه شاخ و برگ آن است که در گذر زمان و در آماج هجوم دشمنان 
در مقاطعی دچار چالش و آســیب می گردد کــه درچندقرن اخیر این فرهنگ 

دستخوش تغییراتی بوده است.
 تقــی زاده با تاکید بر اهمیت فرهنگ، آن را بر همه شــئونات زندگی مقدم 
دانست وگفت: دیده بان آمارد با عنایت به اینکه فرهنگ را برهمه شئون زندگی 
مقدم می داند، با نگاه دقیق کارشناسانه به معضلات و مشکلات جامعه که توسط 
کارشناسان ذی ربط تشــریح گردید به دنبال نوسازی و بهسازی فرهنگی برای 
ارتقاء جامعه و بهبود سبک زندگی ایرانی اسلامی می باشد تا یکبار دیگر شاهد 

اثرگذاری این تمدن دیرینه بر گستره زمین باشیم.
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ربابه محمدزاده- علم دامپزشکي به عنوان یکي از علوم وابسته به 
سلامتي انسان است و اهداف عمده آن عبارتست از ارتقاي سلامتي 
و حفظ ســلامتي حیوانات که بستگي به سلامتي انسانها دارد. رشته 
ای که درک آن برای بسیاری دشوار است گر چه هر روز با محصولات 
لبنی ســر و کار دارند اما منشاء آن کمتر در ذهنشان نقش می بندد. 
برای تامین نیروی انســانی متعهد و متخصص در رشته دامپروری و 
به منظور نیل بــه خودکفایی در تهیه پروتئین حیوانی مورد نیاز لازم 
است که متخصصینی تربیت شــوند که بتوانند با استفاده از دانش و 
تجربیات خود تولیــد اقتصادی محصولات دامی را بطور علمی امکان 
پذیر و از امکانات موجود کشور حداکثر استفاده را در جهت تولید این 
محصولات نموده و در امور تحقیقات آموزش و برنامه ریزی دامپروری 
خدمت نمایند. مطالعه و بررسی در زمینه غذا و تغذیه دام ، اصلاح نژاد 
و بالابردن تولید اقتصادی با استفاده از اصول بهداشت و مدیریت در 
پرورش دام و نگهداری محصولات دامی رشــته ای از علوم کشاورزی 
را تشــکیل میدهد که تحت عنوان دامپروری نامیده می شــود. اما 
دامپزشکی فقط به معنای درمان یک بیماری در دام نمی باشد، بلکه 
این رشته نقش تاثیر گذار در بهداشت عمومی و ارتقا سلامت جامعه 
دارد و با فقدان دامپزشــکی، بدون شک قسمتی از سلامت جامعه به 
خطر می افتد. اینها را دکتر حمید رسولی زاده رئیس اداره دامپزشکی 
شهرستان آمل؛ در گفتگوی اختصاصی با صبح امل بیان کرد و در پاسخ 

به سوالات گفت؛
صبح آمل؛ از جمله اهداف مهم و اجرایی سازمان دامپزشکی کدامند؟

دکتر حمید رســولی زاده رئیس اداره دامپزشــکی شهرستان آمل؛ حفظ و 
حراست از سرمایه های دامی کشور از طریق کنترل و پیشگیری از بیماریهای 
واگیر دامی و بیماریهای مشــترک بین انسان و دام از جمله مهمترین اهداف 
دامپزشــکی می باشد. دامپزشکی از دســتگاه های اصلی در سیاست گذاری، 
تحقیقــات و نظارت بر برنامه های کنترل و پیشــگیری بیمــاری ها و ... می 
باشــد. تأمین بهداشت، ســلامت و فراهم کردن رفاه دام ، کنترل و پیشگیری 
از بیماری های دامی و بیماریهای مشــترک بین انسان و دام، تأمین و تضمین 
بهداشت و ســلامت فرآورده های خام دامی، فراهم کردن شرایط ورود فراورده 
های دامی به بازارهای جهانی، توســعه پایدار و سرمایه گذاری در بخش دام و 
اجرای مقررات و دستورالعمل های بهداشتی سازمان های بین المللی مرتبط از 

جمله اهداف مهم و اجرایی سازمان دامپزشکی است.
صبح آمل؛ وظیفه سازمان دامپزشکی بیشتر در چه راستایی است؟

دکتر حمید رســولی زاده رئیس اداره دامپزشکی شهرستان آمل؛ بر اساس 
قانون، وظیفه ســازمان دامپزشکی کشور حفظ و حراست از سرمایه های دامی 
کشــور اســت. لذا در این خصوص اقدامات زیــادی را در زمینه های مختلف 
انجام می دهیم که یکی از آنها واکسیناســیون دامها است. در مقاطع گوناگون 
و در محیط های دامداری کلیه ی دامهای ســبک و ســنگین )گوســفند، بز، 
گاو، گوساله( را تحت پوشش واکسنهای متفاوتی از جمله آبله، شاربن، طاعون 
نشــخوارکنندگان کوچک و تب برفکی و ... قرار می دهیم. این نشانگر اقدامات 
دقیق و به موقع دامپزشکی با مفهوم پیشگیری مقدم بر درمان است و با تزریق 
واکســن بــه دام در واقع آنها را ایمن و از بروز بیمــاری های بعدی جلوگیری 
می کنیم. شــماره گذاری )پلاک گوش( دام ها و ثبت آن در سامانه و اقدامات 
کنترلی در این خصــوص، رصد تولیدات پروتئینی از جمله مرغ، آموزش بهره 
برداران از جمله اهداف مهم و اجرایی ســازمان دامپزشکی به شمار می رود. از 
آنجا که کنترل و پیشــگیری از بروز و وقوع بیماری، همیشــه مقدم بر درمان 
بوده اســت و از خسارات و تلفات ناشــی از رخداد بیماری به شدت می  کاهد، 
دامپزشکی با اجرای عملیات واکسیناسیون و نیز سم پاشی نواحی پرخطر  علیه 
انگل های خارجی ســبب کاهش رخداد بیماری ها شده و از خسارات و تلفات 

ناشی از رخداد بیماری ها به شدت می  کاهد.
صبح آمل؛ ایمنی موادغذایی چه نقشی در اقتصاد جامعه دارد؟

دکتر حمید رســولی زاده رئیس اداره دامپزشــکی شهرستان آمل؛ ایمنی 
موادغذایی علاوه  بر ارتباط تنگاتنــگ با امنیت غذایی، نقش مهمی در اقتصاد 
جامعه دارد و به  همین  دلیل ایمنی و ســلامت غذا یکی از ارکان توسعه پایدار 
در هر جامعه می باشد و دامپزشکی از این منظر هم نقش مهمی ایفا می کنند 
و بیشترین اقدامات انجام گرفته توسط بخش دولتی و خصوصی دامپزشکی در 
این رابطه شامل کنترل بهداشتی دامداری ها، مرغداری ها و مراکز آبزی پروری 
، ارزیابی بهداشتی کارخانجات تولیدکننده خوراک دام، طیور و آبزیان، نظارت 
بهداشــتی بر مصرف داروهای دامپزشکی، کنترل و نظارت بهداشتی برتردد و 
نقل و انتقال دام زنده و فرآورده های آن، نظارت بهداشتی برکشتارگاه های دام 
و طیور و مراکز فرآوری و بسته بندی فرآورده های خام دامی، نظارت بهداشتی 

بر مراکز عرضه فرآورده های خام دامی و میادین دام است.
صبح آمل؛ هدف دامپزشکی در این خصوص چیست؟

دکتر حمید رســولی زاده رئیس اداره دامپزشــکی شهرســتان آمل؛ هدف 
دامپزشکی ارتقای بهداشت عمومی و سلامت جامعه می باشد. تضمین کیفیت 
و ســلامت فرآورده های خام دامی همراه با افزایش بهره وری و ارتقای کیفیت 
این محصولات و تولید فرآورده های سالم و بهداشتی با فعالیت های دامپزشکان 

محقق می گردد.
صبح آمل؛ اهمیت احداث کشتارگاه را توضیح دهید و وضعیت آمل در این 

مورد چگونه است؟
دکتر حمید رســولی زاده رئیس اداره دامپزشــکی شهرستان آمل؛ اهمیت 
کشــتارگاه ها در تامین بهداشت و ســلامت عمومی جامعه و امنیت غذایی با 
رعایت موازین بهداشــتی می باشد. کشتارگاه دام یا طیور مانند یک پالایشگاه 
اســت که از بروز  بســیاری از مخاطرات و تهدیدات در زمینه سلامت جوامع 
بشــری جلوگیری می کند. از اینرو رعایت موازین بهداشــتی در کشتارگاه ها 
با ســلامت مردم ارتباط مستقیم دارد و عدم رعایت آنها نیز می تواند موجب از 
دست دادن اعتماد مردم شود. آمل دارای چهار کشتارگاه صنعتی طیور و یک 
کشتارگاه سنتی دام است. پرندگانی که در مرغداری ها پرورش یافته اند برای 
کشتار به کشتارگاههای طیور حمل و زیر نظر ناظر عالی دولتی و مسئولین فنی 
بهداشتی دامپزشکی کشتار می شوند. کارشناسان پرتلاش اداره دامپزشکی آمل 
در شــیفت کاری شب در کشتارگاه های طیور حضور یافته و بر فرآیند کشتار 
نظارت دارند. همچنین ناظرین دولتی و مســئول فنی بهداشتی دامپزشک در 
کشــتارگاه دام نظارت های لازم را انجام می دهند. نظارت بر فرآیند کشتار از 
زمان ورود دام و طیور به کشتارگاه ها بصورت معاینات پیش از کشتار، بررسی 
لاشه ها پس از کشــتار و نظارت بر حمل بهداشتی آنها به مراکز عرضه انجام 

می شود.
صبح آمــل؛ آیا کارخانجات تولیدخوراک دام و طیور ارتباط مســتقیم با 

سلامت مردم دارد؟
دکتر حمید رسولی زاده رئیس اداره دامپزشکی شهرستان آمل؛ اطمینان از 
ســلامتی خوراک مصرفی در دام از دو بعد ســلامت گله و به طبع آن سلامت 

جوامع بشری بسیار حائز اهمیت می باشد. در صنعت دامپروری خوراک متعادل 
و ســالم که حاوی کلیه¬ی مواد مورد نیاز یک حیوان باشد، از اهمیت خاصی 
برخوردار اســت به طوری که هر نوع کمبود از نظر پروتئین، املاح، ویتامین و 
انرژی مورد نیاز باعث عدم بازدهی مطلوب و زمینه  ســاز بروز بیماری در دام و 
طیور می گردد. لذا  کمیت و کیفیت محصولات دامی توســط کارخانجات دام 
و طیور افزایش می یابد چرا که با فرآوری صورت گرفته برروی خوراک )فشــار 
و حــررات( ضمن خوش خوراکی و بهبود ارزش تغذیه ای، غذای ســالم و فاقد 
اجرام بیماری زا در اختیار دام قرار می گیرد که نهایتا با توجه به ارتباط سلامت 
خوراک دام با ســلامت جامعه انسانی این امر می تواند در سلامت انسان نقش 

تاثیرگذاری داشته باشد.
صبح آمل؛ از ســوی دامپزشکی در خصوص صادرات فراورده های لبنی به 

کشورهای فرااسیا نظارتی صورت می گیرد؟ نقش دامپزشکی چیست؟
دکتر حمید رســولی زاده رئیس اداره دامپزشــکی شهرستان آمل؛ یکی از 
بخش های مهم در زمینه نظارت بر بهداشــت عمومی، کارخانجات لبنی می 
باشــند که شــیر را از واحدهای تولیدی داخل و خارج استان وارد می کنند. 
خوشــبختانه در این بخش صادرات  محصولات لبنی از شرکتهای کاله و گلا 
به کشــورهایی مثل روســیه، افغانستان، عراق، پاکســتان، ژاپن و کشورهای 
تازه اســتقلال یافته انجام می شود. کشورهایی مثل روسیه فقط گواهی های 
دامپزشکی مبنی برسلامت دام و فراورده های لبنی را قبول دارند. بنابراین این 
شرکت ها از سوی کارشناسان اداره دامپزشکی دائما  ممیزی می شوند و مواد 
اولیه و محصولات تولیدی از نظر باقیمانده های دارویی و آلودگی های میکروبی 

مرتبا تحت بررسی و آزمایش قرار می گیرند. 
صبح آمل؛ نحوه صدور گواهی بهداشــتی صادراتی به کشورهای اوراسیا 

چگونه است؟     
دکتر حمید رســولی زاده رئیس اداره دامپزشــکی شهرستان آمل؛ شرکت 
متقاضــي مي بایســت داراي کــد  I.R از دفتر نظارت بر  بهداشــت عمومي 
سازمان دامپزشکي کشور  باشد و نمونه لیبل به  تائید اداره قرنطینه اداره کل 
دامپزشکي استان مبدا رســانده شده باشد. مراحل بعدی شامل تکمیل فرم ) 
شماره ۱( درخواســت صادرات فراورده هاي لبني به اتحادیه اوراسیا، ثبت نام 
در سایت اداره کل دامپزشکي استان مبداء، انتخاب واحدهای دامداری صنعتی 
شیری واجد شرایط بهداشتی )مطابق با مفاد نامه شماره ۹۴/۴۰/73827  مورخ 
۹۴/۹/2۵ سازمان دامپزشکی کشور(، ارائه گواهی سلامت واحد اپیدمیولوژیک 
انتخاب شــده از نظر بیماریهای قید شــده توســط اداره بهداشت و مدیریت 
بیماریهای دامی اداره کل دامپزشــکی استان و ارســال آن به اداره نظارت بر 
بهداشت عمومی اداره کل دامپزشکی استان، درخواست نمونه برداري از فراورده 
هاي لبني صادراتي توســط اداره قرنطینه از اداره نظارت بر بهداشت عمومي 
اداره کل دامپزشکی استان مبدا، انجام عملیات نمونه برداري از فراورده و ارسال 
آن به آزمایشگاه توســط اداره نظارت بر بهداشت عمومي، اخذ پاسخ نمونه از 
آزمایشگاه توسط اداره نظارت بر بهداشت عمومي و ارسال آن به اداره قرنطینه 
اداره کل اســتان مبداء، پرداخت تعرفه هاي صادارتي توسط صادر کنندگان و 
صدور گواهي بهداشتي قرنطینه اي توسط اداره قرنطینه اداره کل دامپزشکي 
استان مبداء از مراحل صدور گواهی برای صادرات محصولات به خارج می باشد.
صبح آمل؛ نقش دامپزشــکی در خصوص نظارت بر کارخانه های فرآورده 

های گوشتی و رستورانها به چه صورت است؟
دکتر حمید رســولی زاده رئیس اداره دامپزشکی شهرستان آمل؛ قسمتی 
از کار کارخانه های تولیدکننده سوســیس و کالباس تا وقتی که گوشت مرغ 
یا گوشــت قرمز به صورت خام باشد برعهده دامپزشــکی است بدین صورت 
که ورود گوشــت به این واحدهای تولیدی تحت نظارت دائمی مسئولین فنی 

بهداشتی دامپزشک مستقر در این کارخانه ها و نظارتهای ادواری کارشناسان 
اداره دامپزشکی قرار دارد. اما وقتی که گوشت با مواد دیگر ترکیب و وارد چرخه 
تولید شــد دیگر از حیطه کار دامپزشکی خارج می شود. خروجی محصول در 
واحدهای تولیدی سوســیس و کالباس تاییده دانشگاه علوم پزشکی را دارد و 
این خروجی مربوط به سازمان دامپزشکی نیست. در رستوران ها و کبابی ها نیز 
مســئولیت بهداشت و سلامت گوشت تا زمانی که در سردخانه یا یخچال قرار 
دارد برعهده مجموعه دامپزشکی است اما زمانی که وارد چرخه طبخ شد دیگر 

از نظارت دامپزشکی خارج می شود.
صبح آمل؛ در بازرســی از قصابی ها و مراکز عرضه فرآورده های خام دام و 

طیور چه ارگانهایی حضور دارند؟
دکتر حمید رســولی زاده رئیس اداره دامپزشــکی شهرستان آمل؛ نظارت 
بهداشتی و بازرســی از قصابی ها و مراکز عرضه فرآورده های خام دام و طیور 
بصورت مســتمر توســط اکیپ های دامپزشــکی و بعضا با حضور نمایندگان 
فرمانداری، نیروی انتظامی، شبکه بهداشت، جهاد کشاورزی و صمت از قصابی 
ها و مراکز عرضه فرآورده های خام دام و طیور انجام می شود و به شدت مورد 
تاکید اداره دامپزشکی است. این نظارت های بهداشتی توسط کارشناسان اداره 
دامپزشکی بطور تمام وقت و کاملا سر زده از تمامی مراکز عرضه فرآورده های 
خــام دامی صورت می گیرد تا مردم عزیزمان با اطمینان خاطر از این فرآورده 
ها اســتفاده نمایند. وظیفه تمامی اصناف مربوطه این است که با بازرسان اداره 
دامپزشکی کمال همکاری را داشته باشند چرا که قانون و خواست تمام مردم 
این اســت که با اصنافی که فرآورده های غیر بهداشتی و تاریخ مصرف گذشته 
بــه مردم عرضه می کنند به شــدت برخورد شــود.یکی از بخش هایی که در 
حیطه نظارت بر بهداشــت عمومی هست و شاید مردم بیشتر با آن در ارتباط 
اند مربوط به واحدهای قصابی و مرغ فروشی سطح شهر می باشد. این واحدها 
تحت نظارت اداره دامپزشــکی هستند و درصورتیکه موارد عدم تطابق و نقص 
بهداشتی داشته باشند، تذکرات لازم به متصدی واحد داده می شود و چنانچه 
فراورده های غیر قابل مصرف و مغایر با ضوابط و مقررات بهداشتی لازم در این 
مراکز  موجود باشند، توقیف می شوند.  در این زمینه حتی پرونده های زیادی 
را به مراجع قضایی ارسال نمودیم و با توجه به همکاری و حمایت بسیار خوبی 
که از طرف این حوزه وجود دارد الحمدالله در این بخش هم کارها با دقت خوبی 

انجام می شود. 
صبح آمل؛ آیا پلمپ هم داشتید؟

دکتر حمید رسولی زاده رئیس اداره دامپزشکی شهرستان آمل؛ متأسفانه در 
سال ۱۴۰2 در حال نظارت و بررسی وضیعت بهداشتی قصابی ها و مرغ فروشی 
ها سطح شهرســتان دو مورد اخطار منجر به پلمپ داشتیم. البته تلاش ما بر 
این است که با تذکرات لازم مشکلات و نواقص را رفع کنیم و کار به آنجا نکشد 
امــا زمانی که متصدیان مراکز عرضه بنا به هر دلیلی نتوانند و یا تمایل به رفع 
نواقص نداشته باشند،  بخاطر حفظ سلامت مصرف کننده و انجام رسالت خود 

مجبوریم اقدامات حقوقی و قضایی را با جدیت تمام پیگیری کنیم.
صبح آمل؛  چند کلینیک دامپزشکی در شهرستان آمل وجود دارد؟ حضور 

این کلینیک ها چه تاثیری در زندگی مردم دارد؟
دکتر حمید رسولی زاده رئیس اداره دامپزشکی شهرستان آمل؛ یکی از بخش 
های مهم و سرآمد در حوزه دامپزشکی شهرستان آمل بخش تشخیص و درمان 
است که شامل ۵۵ داروخانه، 3۰ درمانگاه و ۵ آزمایشگاه دامپزشکی و ۱7 مرکز 
واکسیناسیون می باشد. تعداد زیادی از همکاران ما در بخش خصوصی در این 
مراکز مشــغول فعالیت و ارائه ی خدمات هستند. اداره دامپزشکی طی سالیان 
گذشته تشخیص بیماری های دام و طیور را به کلینیک های )بخش خصوصی( 
دامپزشکی واگذار کرده است. فعالیت این کلینیک ها ارتباط مستقیم با سلامت 
دارد. در صورت تشخیص بیماری دامپزشک مسئول درمان را سریعا آغاز و مانع 
از انتشار بیماری می شود. در نتیجه با این کار علاوه بر حفظ سرمایه های دامی، 
بــا کنترل به موقع بیماری مانع اتلاف منابع انرژی و هزینه ها و انتقال بیماری 

به جامعه انسانی می شود. 
صبح آمل؛ صنعت مرغداری در آمل چگونه است؟

دکتر حمید رســولی زاده رئیس اداره دامپزشــکی شهرستان آمل؛ صنعت 
پرورش مرغ از جمله صنایع مهم اقتصادی کشــور به حســاب می آید. تامین 
و مصرف گوشــت مرغ به یک خواســته عمومی و نیاز غذایی پایدار بدل شده 
است و همه در تلاشند تا راهی برای تولید پایدار و با صرفه گوشت مرغ بیابند. 
شهرســتان آمل نیز دارای بیش از 3۰۰ واحد پرورش مرغ گوشتی، 2۹ واحد 
پرورش مرغ مادر گوشــتی، ۹ واحد مرغ تخمگذار، ۱ واحد پرورش بوقلمون، 2 
واحد پرورش شتر مرغ و یک واحد پرورش کبک می باشد که خیلی از استانها 
چنین توانمندی را ندارند. همچنین ۱2 واحد جوجه کشــی نیز تحت نظارت 

بهداشتی دامپزشکی در شهرستان آمل در حال فعالیت هستند.
صبح آمل؛ اهمیت اطلاع رســانی و رفع نگرانی ها در دستور کار شما قرار 

دارد؟
دکتر حمید رســولی زاده رئیس اداره دامپزشکی شهرستان آمل؛ همانطور 
که بی تفاوتی در مورد یک بیماری می تواند مشکل ساز باشد نگرانی بی مورد 
هم می تواند زمینه مشــکلات را فراهم کند. خوشبختانه با برنامه ریزی های 
مناســب و تلاش های موثر، هیچ مشــکل و جای نگرانی در مورد بیماری ها 
وجود ندارد اما این به این معنی نیســت که ما از رسالت اصلی خودمان یعنی 
ارتقاء ســلامت جامعه غافل باشیم. کنترل و بازرسی مراکز هدف به طور مرتب 
انجام می شــود اما واقعیت این است که بهترین راه در مورد  بیماریهای دامی 

و بیماری های مشــترک انســان و دام، آموزش همگانی و آگاه سازی مردم در 
مورد زمینه های به وجود آمدن آنها می باشــد لذا از رسانه های جمعی انتظار 
داریم در این مورد یاریگر ما باشــند. چرا که بــاور داریم رفع نگرانی بی مورد 
مردم و ایجاد حساسیت در مردم نسبت به رعایت موارد بهداشتی مناسب ترین 
راه برای پیشــبرد اهداف سلامت جامعه است. در بحث بیماری معمولا تلاش 
مان بر این است که  بیماری را در مراحل اولیه رخداد تشخیص و سریعا آن را 
تحت کنترل قرار دهیم و به دامداران  و مرغداران منطقه اطلاع دهیم تا سطح 
بهداشتی قرنطینه ای واحدهای خود را بالا ببرند بدین صورت که به واحدهای 
دیگر تردد نداشته باشند، با اطلاعات کامل حوضچه های ضد عفونی واحدهای 
خود را فعال و همه جا را ضد عفونی کنند و علوفه از واحدهای درگیر نیاورند تا 
بیماری را تحت کنترل در آید.در نتیجه با این کار علاوه بر پیشــگیری از وقوع 
بیماری، مســتقیما به ارتقای سلامت جامعه کمک می کنند چرا که هر چقدر 
میزان درگیری واحدها در منطقه ای به بیماری کمتر باشد و دارو کمتر مصرف 

شود،  فراورده استحصال شده برای مصرف مردم بی ضررتر خواهد بود.
صبح آمل؛ انجام اقدامات واکنش ســریع در خصــوص رخداد بیماری در 

روستاها چیست؟
دکتر حمید رسولی زاده رئیس اداره دامپزشکی شهرستان آمل؛ در هر روستا 
می بایست یک رابط بین روستا و اداره دامپزشکی شهرستان قرار گیرد که در 
صورت رخداد بیماری نیروهای واکنش سریع دامپزشکی به محل اعزام گردند 
و در همان مراحل اولیه از گســترش بیماری جلوگیری و بیماری تحت کنترل 

درآید.
صبح آمل؛ اقدامات دامپزشکی در خصوص پیشگیری از رخداد بیماری تب 

خونریزی دهنده کریمه کنگو چیست؟
دکتر حمید رســولی زاده رئیس اداره دامپزشکی شهرستان آمل؛ همکاران 
ما با نظارت جدی و با همکاری نهادهای مسئول دیگر سعی می کنند در کنار 
آموزش همگانی با طرح موضوع در کمیته ســلامت شهرســتان، مراکز عرضه 
کننده گوشت مانند میادین یا قصابی ها و مراکزی مانند جگرپزی ها و کبابی 
ها را ساماندهی کند. از طرفی نظارت دقیق در کشتارگاهها و قصابی ها توسط 
همکاران ما اعمال می شود اما واقعیت این است که ساماندهی صددرصدی این 
مراکز همکاری همه نهادها را می طلبد. خوشــبختانه در حال حاضر لاشه ها 
قبل از عرضه یک مرحله پیش سردکن را طی می کنند که باعث از بین رفتن 
ویروس ناقل بیماری تب کریمه کنگو می شــود. به این جهت توصیه می شود 
گوشت قرمز از مراکز تحت نظارت دامپزشکی تهیه و قبل از مصرف در یخجال 

نگهداری و هنگام مصرف خوب پخته شود.
صبح آمل؛ در حوزه ترویج و آموزش دامپزشــکی شهرســتان آمل چه 

اقداماتی صورت گرفته است؟
دکتر حمید رســولی زاده رئیس اداره دامپزشکی شهرســتان آمل؛  امروز 
آموزش ســهم بسیار مهمی در کنترل و پیشگیری از بیماری ها دارد لذا تلاش 
دامپزشــکی برآنســت تا با افزایش دانش بهره برداران زمینه ارتقای بهداشتی 
تولیدات دامی را هر چه بیشــتر فراهم آورد. با همکاری واحد آموزش و ترویج  
اداره جهاد کشــاورزی، دائما کلاسهای آموزشی متفاوتی را در سطوح مختلف 
برای بهره برداران )پرورش دهندگان( برگزار می کنیم. به ویژه در بحث آموزش 
بهداشت شــیر خام، همچنین بحث بهداشت و بیماری های دام و طیور بومی 
و بیماریهای مشترک بین انسان و دام تاکید ویژه ای داریم. اینطور به نظر می 
رسد که با توجه به شیوه های نوین آموزش و اطلاع رسانی از آن حالت سنتی 
باید به ســمت شــیوه های مدرن ارتقاء پیدا کند. از طرفی قسمت اعظمی از 
آموزش ما با جهاد کشــاورزی به صورت مشترک انجام می شود لذا سامانه ای 
را دوستان تعریف کردند که خیلی از اطلاعات از این طریق به صورت پیامکی 

ارسال می شود.
صبح آمل؛ تعریف شما از دامپزشکی چیست؟ دامپزشکی در عصر حاضر با 

گذشته چه تفاوتی کرده است ؟
دکتر حمید رسولی زاده رئیس اداره دامپزشکی شهرستان آمل؛ به نظر من 
دامپزشکی اقیانوسی عمیق است که هر دامپزشکی تنها می تواند بخش کوچکی 
از این اقیانوس را طی کند؛ در گذشــته یک دامپزشک فعالیت گسترده ای در 
حوزه چارپایان، پرندگان و آبزیان و… داشــت، اما امروز هر حوزه ای تخصص 
خود را دارد، به عنوان مثال کســی که متخصص طیور است اطلاعات جامعی 
درخصوص انواع بیماریهای طیور دارد و در سایر زمینه ها شاید تسلط کمتری 
داشته باشد. این یک اتفاق مهم است، زیرا هر چه حوزه های تخصصی تر شوند، 

میزان احاطه بیشتر می شود.
صبح آمل؛ متاســفانه مردم هنوز تصورمی کنند که دامپزشکی محدود به 
معالجه گاو و گوســفند می شود. به نظر شــما مردم چقدر دامپزشکی را می 

شناسند ؟
دکتر حمید رسولی زاده رئیس اداره دامپزشکی شهرستان آمل؛ دامپزشکان 
نقش بســیار مهمی در زندگی و ســلامت جامعه دارند، به عبارتی دامپزشکی 
در ســفره های غذایی مردم نقش بسیار مهمی دارد؛ شعار جهانی »از مزرعه تا 
سفره« به معنی این است که دامپزشکی از ابتدا تا انتها بسیاری از مواد غذایی 
حضور دارد، اما متاسفانه فرهنگ دامپزشکی هنوز در بین مردم نهادینه نشده 
است و این نیازمند آموزش و فرهنگ سازی در این زمینه است. خوشبختانه در 
سالهای اخیر تعداد زیاد فارغ التحصیلان رشته دامپزشکی هم در مقطع دکتری 
و مقطع کاردانی علوم آزمایشــگاهی دامپزشــکی و حتی دوره های تخصصی 
دامپزشــکی و وجود فضای رســانه ای سبب شد اوضاع نسبت به سالهای قبل 
خیلی بهتر شــود. تاکنون بیشــتر توجه ما بر روی تولیدکننده بود که بیماری 
چیست؟ چگونه انتقال پیدا می کند؟ چگونه کنترل و گزارش می شود؟ تلفات 
نباید در نهرها انداخته شود یا در بیابان یا مزارع رها شود اما این کافی نیست و 
باید این اطلاع رسانی به عموم مردم انجام شود چرا که هر چقدر مردم نسبت 
به موضوعات آگاه تر شــوند مطالبه گری شان بیشتر خواهد شد بنابراین باید 

بیشتر کار کنیم.
صبح آمل؛ برای دفن بهداشتی لاشه ها چه باید کرد؟

دکتر حمید رســولی زاده رئیس اداره دامپزشکی شهرستان آمل؛ برای دفن 
اصولی لاشه حیوانات باید گودالی حفر کنند و کف آن را آهک بریزند و لاشه را 
داخل آن قرار داده بعد روی آن را آهک سپس خاک بریزند. لاشه حداقل باید 

یک متر و نیم زیر سطح زمین باشد.
صبح آمل؛ از دردسرهای یک دامپزشک بگویید؟

دکتر حمید رسولی زاده رئیس اداره دامپزشکی شهرستان آمل؛ به نظر من 
دامپزشکی به مراتب سخت تر از پزشکی است زیرا در دامپزشکی بیمار شما یک 
حیوان است که قدرت بیان ندارد و این دامپزشک است که به واسطه مهارت و 
دانش خود باید تشخیص دهد که حیوان در کدام بخش از بدن دچار ناراحتی 
اســت؛ از طرفی برای درمان بســیاری از حیوانات نیاز است که به روستاهای 
دورافتــاده که حتی امکان رفت و آمد ماشــین وجود ندارد، مراجعه کرد. یکی 
دیگر از دردســرهای کارشناسان دامپزشکی مشغول در بخش دولتی این است 
که وقتی برای پلمپ و یا معدوم کردن بســته بندی های غیربهداشتی مراجعه 

دکتر حمید رسولی زاده رئیس اداره دامپزشکی شهرستان آمل؛

با فقدان دامپزشكی، بدون شک قسمتی از سلامت جامعه به خطر می افتد  
کشتارگاه آمل سنتی و فاقد امکانات کشتارگاه صنعتی می باشد، لازم است هرچه سریعتر تعیین تکلیف شود

۶نیمه دوم تیر ماه ۱۴۰۲   سال نهم    شماره ۱۳۶



می کند، مسلماً با برخورد خشن و حتی  فحاشی نیز روبرو می شود و اینها تنها 
بخشی از مشکلات یک دامپزشک است.

صبح آمل؛  در بخش مبارزه با بیماری های دام چه اقداماتی انجام می شود؟
دکتر حمید رســولی زاده رئیس اداره دامپزشکی شهرستان آمل؛ مبارزه با 
بیماری های دامی بســیار مهم و شــامل دو بخش بررسی بیماری ها )معاینه 
و درمان( و پیشــگیری )واکسیناسیون و سم پاشــی( می شود. قبل از رخداد 
بیماری، پیشــگیری از طریق واکسیناسیون، سم پاشی و آموزش بهره برداران 
صورت می گیرد و پس از رخداد بیماری با تشــخیص و درمان به موقع سعی 
می شــود از اشاعه ی بیماری ها در دامهای ســبک )گوسفند و بز( و دامهای 
ســنگین )گاو( جلوگیری شود. البته کنترل و پیشگیری از بیماری های اسب 
مانند مشمشه و شاربن نیز در واحد مبارزه با بیماری های دامی اداره دامپزشکی 

انجام می شود
صبح آمل؛  بیماری مشمشه چه تعریفی دارد؟

دکتر حمید رســولی زاده رئیس اداره دامپزشکی شهرستان آمل؛ بیماری 
مشمشه جزء بیماریهای باکتریایی واگیردار و از دسته بیماریهای مشترک انسان 
و دام می باشــد که در حیوانات گروه تک سمی)Equidae( مانند الاغ ، قاطر 
و اسب همواره بعنوان یک بیماری مهم مطرح است. با پیشرفت علم موارد این 
بیماری نســبت به گذشته کاهش یافته است اما اسب و الاغ و قاطر آلوده و یا 
بیمار می توانند بیماری را به حیوانات دیگر و از جمله انســان منتقل نمایند، 
معمولاً  ترشــحات بینی و ترشــحات چرکی از زخمهای جلدی این حیوانات 
حاوی تعداد زیادی ارگانیسم بوده که عامل انتشار بیماری هستند. در رابطه با 
این بیماری روش ایمن سازی از طریق واکسیناسیون صورت نمی گیرد و روش 

های کنترلی بصورت خونگیری و انجام تســت های سرولوژیک و سایر تست 
های تکمیلی می باشد. در نهایت در صورت مثبت بودن تک سمی از نظر این 

بیماری، حذف آن صورت می گیرد. خوشب
صبح آمل؛  علائم بیماری در انسان کدامند؟

دکتر حمید رسولی زاده رئیس اداره دامپزشکی شهرستان آمل؛ این بیماری 
در انســان می تواند بصورت حاد و مزمن و عود کننده خودش را نشان دهد و 
دارای ۴ شــکل بالینی عفونت موضعی، عفونت ریوی عفونت خونی و عفونت 
چرکی مزمن می باشد که خیلی از مردم آن را نمی شناسند. در سالهای اخیر 
۶ واحد سوارکاری شهرستان آمل تحت نظارت کارشناسان ما قرار دارند و تمام 
اســبها را تست می کنیم که تا به حال خوشبختانه مورد خاصی از بیماری ها 

مشاهده نشده است.
صبح آمل؛ مشکلاتی که گریبانگیر بخش خصوصی دامپزشکی هست؟

دکتر حمید رسولی زاده رئیس اداره دامپزشکی شهرستان آمل؛ افزایش بی 
ضابطه جذب دانشجو، افزایش تعداد فارغ التحصیلان و زمینه محدود کاری در 
مقایسه با تعداد فارغ التحصیلان و همچنین افزایش قیمت دارو و واکسن های 

مصرفی و ... از مشکلات اساسی حال حاضر می باشند.
صبح آمل؛ نحوه تعامل شما با بخش خصوصی دامپزشکی چگونه است؟

دکتر حمید رســولی زاده رئیس اداره دامپزشــکی شهرستان آمل؛ تعامل 
سازمان دامپزشکی با بخش خصوصی موجب شناسایی سریع مشکلات حرفه 
ای و رفع آنها می شود. لذا به منظور اجرای سیاستهای اصل ۴۴ قانون اساسی 
مبنــی بر واگذاری امور دولتی به بخش خصوصی، ما نیز ضمن پشــتیبانی از 
فعالیتهای بخش خصوصی در کلیه عرصه های فعالیت به این امر اهتمام ورزیده 
و کلیه امور قابل واگذاری در اختیار بخش خصوصی قرار داده شــده است. در 
واقع بخش خصوصی به عنوان بازوی توانای سازمان در پیشگیری از بیماریهای 

واگیر دامی و بیماری های مشترک انسان و دام محسوب می شود.
صبح آمل؛ چقدر از بخش خصوصی حمایت می کنید؟

دکتر حمید رسولی زاده رئیس اداره دامپزشکی شهرستان آمل؛ قطعا تمام 
دســتورالعمل ها و آیین نامه های سازمان دامپزشکی در راستای حمایت از این 
قشر و تعامل با آنهاست. ما بخش خصوصی را از خود می دانیم و حفظ سرمایه ها 
و دارایی هــای مردم برای ما یکی از اولویت هاســت و قطعا در این راه کوتاهی 
نخواهیم کرد. چون اشــتغال و رونق تولید در دست اینهاست و ما هم به عنوان 
یــک بخش دولتی در کنــار آنها خواهیم بود و به آنهــا کمک خواهیم کرد و 
در تمامی زمینه هایی که لازم باشــد حمایت می کنیم اما باید دید شــرایط 
چگونه اســت. بهر حال ما تابع دستورالعمل های سازمان دامپزشکی هستیم. 
بخشــی از وظایف اداره از جمله بحث درمان به بخش خصوصی واگذار شــده 
اســت. قراردادهایی با بخش خصوصی جهت واکسیناسیون دامها در روستاها 
بسته شده است از ناحیه همان قراردادها مبالغی را به آنها پرداخت می کنیم. 
همچنین مســئولین فنی و بهداشــتی واحدها از حمایت اداره جهت اجرای 

دستورالعمل های بهداشتی  برخوردار هستند.
صبح آمل؛ چه توصیه ای به مردم در خرید گوشت می کنید؟

دکتر حمید رســولی زاده رئیس اداره دامپزشکی شهرستان آمل؛ به هنگام 
 TAG (خرید گوشت قرمز به مهر بهداشتی دامپزشکی و نیز لیبل یا برچسب
( که حاوی اطلاعات مهمی همچون نوع دام ، تاریخ کشتار، تاریخ مصرف ، نام 
و آدرس کشــتارگاه و ... می باشد دقت نموده و از خرید گوشت و آلایش دامی 
حاصل از کشتار غیر مجاز دام که در حاشیه شهرها و روستاها عرضه می شود، 
اجتنــاب کنند. همچنین برای جلوگیری از ابتلا به بیماری های مشــترک به 
خصوص بیماری مهلک تب خونریزی دهنده کریمه کنگو حتما از دستکش در 
هنگام قطعه بندی لاشه استفاده کنند و گوشت را به مدت حداقل 2۴ ساعت و 
امعاء و احشاء )جگر، دل و قلوه( را حداقل ۴8 ساعت در یخچال در دمای صفر 

تا چهار درجه نگهداری و سپس استفاده کنند.
صبح آمل؛ نظارتهای دامپزشکی بر مراکز عرضه فرآورده های خام دامی و  

نظارتهای شرعی در کشتارگاهها چگونه است؟
دکتر حمید رسولی زاده رئیس اداره دامپزشکی شهرستان آمل؛ دامپزشکی 
در امر کنترل سلامت فرآورده های خام دامی مصرفی بسیار سختگیرانه عمل 
کرده و نظارتها بصورت شــبانه روزی در مراکز تولید و عرضه صورت می گیرد. 
همچنین ناظرین شــرعی در کنار مسئولین فنی بهداشتی دامپزشکی در امر 
کنترل حلال بودن مواد خام غذایی اعم از گوشــت قرمز، مرغ و ماهی همگام 

بوده و مسئولیت حلال بودن و بهداشتی بودن غذا با دامپزشکی است.
صبح آمل؛ بررسی افزایش قیمت جوجه یکروزه بر عهده دامپزشکی است؟ 
دکتر حمید رســولی زاده رئیس اداره دامپزشــکی شهرستان آمل؛ کنترل 
قیمت جوجه و ســایر فرآورده های خام دامی در حیطه وظایف دامپزشــکی 
نبوده و این افزایش قیمتها متاثر از عوامل گوناگونی می باشــد. بحث سلامت 
جوجه یکروزه در حیطه اختیارات دامپزشکی است تا همواره جوجه های سالم 

به دست مرغداران برسد.
صبح آمل؛ تب کریمه کنگو چیست؟

دکتر حمید رسولی زاده رئیس اداره دامپزشکی شهرستان آمل؛ تب خونریزی 
دهنده کریمه کنگو یک بیماری حاد تب دار و خونریزی دهنده و مشترک بین 
انسان و دام است که معمولاً در انسان به علت ایجاد اختلال در انعقاد خون سبب 
کبودی در قســمت های مختلف بدن و خونریزی شدید از منافذ بدن از جمله 
بینی می شــود. این بیماری اولین بار در سال ۱۹۴۴در کریمه ی اوکراین دیده 
شد و از آنجا که در ســال ۱۹۵۶ هم با همان علائم در جمهوری دموکراتیک 
کنگو مشاهده شد، به همین دلیل نام تب خونریزی دهنده کریمه کنگو برای 
این بیماری مســری و خطرناک در نظر گرفته شد. عامل اصلی انتقال بیماری 
تب کریمه کنگو، کنه هیالوما است که می تواند حامل ویروس  این بیماری باشد 
و با گزش کنه یا له کردن آن روی پوست نیز به بدن انسان یا دام وارد می شود.

صبح آمل؛ بیماری تب کریمه کنگو چگونه انتقال پیدا می کند؟
دکتر حمید رســولی زاده رئیس اداره دامپزشکی شهرستان آمل؛ فرد می 
تواند به طور مستقیم با نیش کنه آلوده و یا با له کردن کنه، تماس با لاشه ی 
حیوان  آلوده و مصرف گوشــت خام آلوده و یا تماس با خون شخص مبتلا به 
این بیماری مبتلا شود. کنترل تب کریمه کنگو در دامها دشوار است زیرا این 
بیماری علایم بالینی در دام ایجاد نمی کند. در حال حاضر هیچ واکسنی برای 
اســتفاده در حیوانات توصیه نشده است. موارد میزبانی ویروس این بیماری در 
پرندگان )به جز شتر مرغ ها( گزارش نشده است. با توجه به اطلاعات فوق علاوه 
بر بیمارانی که توسط نیش کنه آلوده می شوند، افرادی که در تماس مستقیم 
با حیوانات اهلی یا وحشــی هســتند مانند دامداران، کارگران کشــتارگاه ها، 

دامپزشکان، پرستاران و پزشکان درخطر آلودگی به این بیماری قرار دارند.
صبح آمل؛ چرا بیماری تب کریمه کنگو خطرناک است؟

دکتر حمید رسولی زاده رئیس اداره دامپزشکی شهرستان آمل؛ برای پاسخ 
به این سوال ابتدا باید بدانیم علائم تب کنگو بعد از چند روز مشخص میشود. 
علائم تب کریمه کنگو پس از نیش کنه، ۱ الی 3 روز و در بعضی موارد تا ۹ روز 
طول می کشد تا ظهور یابد. این زمان برای شخصی که در تماس با بافت آلوده 
شده است، ۵ الی ۶ روز و در بعضی افراد تا ۱3 روز طول می کشد .احتمال مرگ  
و  میر حاصل از بیماری 2۰ درصد است که در صورت تشخیص سریع و درمان، 
از کشندگی بیماری کاسته خواهد شد. علت مرگ هم اختلال شدید در انعقاد 
خون و خونریزی شــدید در کل قسمت های بدن است . در چنین شرایطی در 
اثر تزریق خون هم خونریزی غیر قابل کنترل در بسیاری از موارد موجب مرگ 

بیمار مبتلا به تب کریمه کنگو خواهد شد.
صبح آمل؛ راههای پیشگیری از تب کریمه کنگو کدامند؟

دکتر حمید رســولی زاده رئیس اداره دامپزشکی شهرستان آمل؛ آموزش و 
اطلاع رســانی در خصوص مراقبت و نظارت از دام ها بسیارموثر است. از آنجایی 
که تب کریمه کنگو یک بیماری مشــترک انســان و دام است، جامعه  هدف 
برای این اطلاع رسانی دامداران، کشــاورزان، کارگران کشتارگاه ها، قصاب ها، 
دامپزشکان، کارکنان بهداشت و درمان )به خصوص بیمارستان های این مناطق( 
و خانم های خانه دار می باشــند چون بیشــتر در معرض ابتلاء به این بیماری 
هســتند و نیاز مبرم به آموزش و اطلاع رسانی در خصوص این بیماری دارند. 
هر چند اداره دامپزشکی وظیفه  خود را در سال های اخیر به طور مطلوب انجام 
داده اســت اما دیگر ارگان ها و بخش ها مثل شبکه بهداشت و درمان از طریق 
اطلاع رســانی در سایت ها، صدا و ســیما از طریق تولید برنامه های آموزشی و 
بهداشتی، فضای مجازی و سایر رسانه های اجتماعی می توانند به جلوگیری از 

شیوع بیماری تب کریمه کنگو کمک شایانی کنند.
صبح آمل؛ برای پیشگیری از بیماری تب خونریزی دهنده چه اقداماتی لازم است؟

دکتر حمید رســولی زاده رئیس اداره دامپزشــکی شهرستان آمل؛ حذف 
کنه  ناقل بیماری از طریق سم پاشــی اماکن دامی ، اســتفاده از حمام ضدکنه 
برای دام ها، اســتفاده از مواد مواد دفع حشرات بر روی پوست و لباس ها برای 
جلوگیــری از گزش کنه و حشــرات، پرهیز از تماس با خــون و مایعات بدن 
حیوانات و افرادی که علائم این بیماری را دارند، نگهداری گوشت قرمز قبل از 
مصرف به مدت حداقل 2۴ ســاعت در یخچال ، استفاده از لباس های محافظ 
و دســتکش و ماسک توسط افرادی که با افراد بیمار در تماس هستند )مانند 
کارکنان بیمارستان ها، پزشکان و پرستاران(، محافظت جدی از تماس مستقیم 
با حیوانات اهلی یا وحشــی توسط کارکنان کشــتارگاه ها و افرادی که ممکن 
است با لاشــه  دام در تماس باشند، 
در  دام  کشــتار  از  جلوگیــری 
محل هــای غیر مجــاز، خریداری 
گوشــت از مراکــز عرضه ی تحت 
نظارت ســازمان  دامپزشکی کشور 
و با مهر دامپزشــکی، اســتفاده از 
دستکش هنگام خرد کردن گوشت،  
اجتناب از خوردن جگر خام یا نیم 
پخته )لازم به ذکر اســت که این 
ویروس تا ۴۰ روز می تواند در جگر 
به فعالیت خود ادامه دهد( و مهم تر 
پختن گوشت قبل از مصرف برای 
پیشگیری از بیماری تب خونریزی 

دهنده لازم است.
فعالیتهــای  آمــل؛  صبــح 
دامپزشکی از مزرعه تا سفره مردم 

به چه صورت است؟
زاده  رســولی  حمیــد  دکتــر 
رئیس اداره دامپزشــکی شهرستان 

آمل؛ نیروهای دامپزشــکی در عرصه بهداشــت 
و حفظ ســلامت جامعه نقشی بی بدیل دارند و 
حفظ امنیت غذایی و به تبع آن حفظ ســلامت 
شهروندان از اهم وظایف دامپزشکی است و حوزه 
های فعالیت دامپزشــکی را در سه زمینه امنیت 
غذایی، امنیت اقتصاد و امنیت تجارت اســت و 
بایســتی از این ســرمایه  عظیمی که در بخش  
صنعت دام و طیور، آبزیان و زنبور عسل در جریان 

است حفظ و صیانت نمود.
صبح آمل؛ نقش دامپزشکی در تامین بهداشت 

جامعه چیست؟
دکتر حمید رسولی زاده رئیس اداره دامپزشکی 
شهرستان آمل؛ از آنجا که سلامت انسان، حیوان 
و محیط زیست به طور جدایی ناپذیری با هم در 
ارتباط اســت، دامپزشکی با تامین سلامت دام و 
تولیــدات دامی، علاوه بر به ارمغان آوردن امنیت 
غذایی جامعه سبب کنترل و  پیشگیری بیماری 
های مشترک بین انسان و دام می گردد. ماهیت 

وظایف و خدمات دامپزشکی، کمک به بهبود بهره 
وری و ارتقای تولید و کاهش ضایعات محصولات در بخش دام، طیور، آبزیان و 
صنایع مرتبط می باشد. ارتقای کیفیت بهداشتی مواد خام دامی از طریق مبارزه 
با بیماریهای دامی و اقدامات نظارتی،کمک به ارتقای بهداشت عمومی با کنترل 
بیماری های قابل انتقال به انسان و تضمین سلامت و ایمنی محصولات دامی با 

فعالیت های مستمر کارشناسان  دامپزشکی صورت می گیرد.
صبح آمل؛ مهمترین مشکلات دامپزشکی امل را نام ببرید؟

دکتر حمید رســولی زاده رئیس اداره دامپزشــکی شهرستان آمل؛ کمبود 
نیــروی کار با توجه به حجم زیــاد کار، کمبود خودرو و اعتبارات از مهم ترین 
مشــکلات ما در اداره دامپزشکی آمل اســت که باید توجه جدی به این موارد 
رسیدگی شود تا دامپزشکی بتواند اهداف و وظایف خاص خودش را دنبال کند.
صبح آمل؛ آمل فاقد کشتارگاه صنعتی دام است چه اقدامی در این خصوص 

انجام دادید؟
دکتر حمید رســولی زاده رئیس اداره دامپزشکی شهرستان آمل؛ کشتارگاه 
فعلی دام آمل، سنتی است که بیش از چند دهه فعالیت دارد و در حال حاضر 
هم نظارتهای بهداشتی با استقرار نیروهای دامپزشک بخش دولتی و خصوصی 
در حال  انجام  می باشــد. ناظر ذبح شرعی هم حضور دارد و نظارت می کند. 
اما باید توجه داشت کشتارگاه ســنتی بوده و فاقد امکانات کشتارگاه صنعتی 
می باشــد و لازم است هرچه ســریعتر تعیین تکلیف شود . ضمن انکه محل 
اســتقرار آن هم مناســب نیست . پیگیری های جدی از ســوی فرمانداری و 
سایر دستگاههای مســئول از جمله دامپزشکی در خصوص احداث کشتارگاه 
صنعتی صورت گرفته تا به مکان مناســب دیگری منتقل شــود. سرمایه گذار 
طرح معرفی شــده و در حال اخذ مجوزهای های لازم است تا در صورت تایید 
احداث کشــتارگاه صنعتی شروع شود. ما به دنبال آن هستیم تا در اسرع وقت 

کشتارگاه صنعتی احداث شود.
صبح آمل؛ به دنبال آن هســتید که افرادی را در ســطح روستاها در امر 

واکسیناسیون آموزش دهید ؟
دکتر حمید رســولی زاده رئیس اداره دامپزشــکی شهرستان آمل؛ اعتقاد 
بنده بر این اســت تا بتوانیم از توان خــود پرورش دهندگان در زمینه آموزش 
واکسیناسیون در ســطح روستا اســتفاده کنیم و در صورت توافقات لازم در 
سطوح مربوطه شــرایطی فراهم شــود تا بعضی افراد در سطح روستا بتوانند 
از طریــق فنی حرفه ای پس از طی آموزش هــای مختلف، گواهی های لازم 
را دریافت کنند و واکسیناســیون از طریق اینها در ســطح روستا ترویج شود. 
هرچند بخش خصوصی بســیار توانمندی در آمل داریم که طرح های توسعه 
واکسیناســیون را انجام می دهند و از طریق قراردادهــای زیادی که با مراکز 
واکسیناســیون بخش خصوصی منعقد شده اســت، تعداد زیادی از همکاران 
کاردان دامپزشــک در سطح شهرستان به صورت فراگیر واکسیناسیون دام را 

انجام می دهند و جای هیچ نگرانی در این زمینه وجود ندارد.
صبح آمل؛ در بخش آبزی پروری نظارتها به چه صورت است؟

دکتر حمید رســولی زاده رئیس اداره دامپزشــکی شهرستان آمل؛ یکی از 
بخش های بسیار مهم ما در زمینه آبزیان، کنترل و پیشگیری از بیماری های 
آبزیان اســت. همانطور که مستحضرید شهرستان آمل دارای واحدهای فراوان 
پرورش ماهیان ســردابی و گرمابی و خاویاری می باشــد.  بسیاری واحدهای 
پرورش ماهیان سردابی در مناطق کوهستانی و بعضا صعب العبور قرار دارند با 
این حال همگی تحت نظارتهای بهداشتی مستمر از سوی کارشناسان این اداره 
قرار می گیرند و هر فصل  برنامه های مراقبتی ویژه ای داریم و نمونه برداری ها 
مرتبا صورت می گیرد تا سریعا در صورت رخداد  بیماری برنامه های کنترلی 
اجرا گردد. در حال حاضر وضعیت مطلوب اســت و مشکل خاصی در خصوص 

بیماری های آبزیان در واحدهای پرورشی شهرستان آمل نداریم.
صبح آمل؛ تب مالت چیست و چگونه منتقل می شود؟

دکتر حمید رسولی زاده رئیس اداره دامپزشکی شهرستان آمل؛ بیماری تب 
مالت )یا بروســلوز در دام(  یکی از مهم ترین بیماری های مشترک انسان و دام 
بوده و شــایع ترین راه انتقال آن، مصرف لبنیات غیربهداشتی و خام مانند شیر 
نجوشــیده و پنیر تازه محلی و تماس نزدیک با ترشحات بدن حیوان مبتلا به 
بیماری اســت. واکسیناسیون دام های جوان، خونگیری از دام های بالغ، انجام 
آزمایش خون و حذف دام های بیمار از گله نقش مهمی در پیشگیری از شیوع 
بیمــاری تب مالت به ویژه در مناطق روســتایی ایفا می کند. همه این مراحل 
توسط همکاران پرتلاش اداره دامپزشکی آمل در سطح دامداری ها حال انجام 
می باشد. این بیماری در گاو، گوساله، گوسفند و بز، شتر و سگ دیده شده است 
و از راه های انتقال آن می توان انتشار از طریق ترشحات زایمانی آلوده و جنین 
سقط شده به دام های دیگر اشاره کرد و این بیماری در دام می تواند باعث بروز 

سقط جنین شود و دام مبتلا تا پایان عمر خود ناقل بروسلوز است.
صبح آمل؛ چه توصیه ای به دامداران دارید؟

دکتــر حمید رســولی زاده رئیس اداره دامپزشــکی شهرســتان آمل؛ به 
دامداران و عشــایر توصیــه می کنیم به منظور کنترل بیمــاری در گله خود 
ضمن خودداری از خرید دام هایی که پیشینه بهداشتی مشخص ندارند، نسبت 
به انجام واکسیناســیون در دام های واجد شــرایط اقدام کنند و ضمن رعایت 
پوشــش بهداشــتی در زمان حضور در محل دامداری و شیر دوشی از خوردن 
شــیر خام قبل از جوشاندن خودداری کنند. جنین سقط شده را با استفاده از 
تجهیزات حفاظت فردی در محل مناسبی دفن بهداشتی کنند و همکاری لازم 
با دامپزشــکی که ارگان اصلی در امر پیشگیری از این بیماری در شهرستان و 
حفظ ســلامت شهروندان هستند را داشته باشند چرا که همکاری دامداران با 
اکیپ های عملیاتی دامپزشکی نقش بسزایی در کنترل این بیماری در دام دارد.
صبح آمل؛ چه عواملی می تواند در پیشگیری از بیماری تب مالت موثر باشد؟

دکتر حمید رســولی زاده رئیس اداره دامپزشکی شهرستان آمل؛  آموزش 
بهره برداران و اطلاع رساني عمومي، مشارکت مردم، همکاري هاي بین بخشي 
دستگاه هاي مرتبط و پیش بیني اعتبارات لازم از طرف مسئولین مي تواند در 

پیشگیري از بیماري تب مالت موثر باشد.
صبح آمل؛ در خصوص برنامه ریزی مقابله با بیماری های مشترک بین انسان 

و دام در آمل چه پیش بینی هایی کردید؟
دکتر حمید رســولی زاده رئیس اداره دامپزشــکی شهرســتان آمل؛ بطور 
کلی برای پیشــگیری و مبارزه با این بیماری ها علاوه بر آموزش مردم و تولید 
کنندگان؛ چهار گام قرنطینه، واکسیناســیون، کنترل تردد و ضدعفونی محل 

نگهداری دام پیش بینی شده است.
صبح آمل؛ مهم ترین راه های انتقال این بیماری ها به انسان چه می باشد؟

دکتر حمید رســولی زاده رئیس اداره دامپزشکی شهرستان آمل؛ مهم ترین 
راه های انتقال تماس با دام، ترشحات آنها، کشتار غیر  مجاز دام، مصرف گوشت 
و لبنیات خام است و همه ما باید در راستای ارتقای سطح کمی و کیفی وضعیت 

بهداشتی هم شهری هایمان تلاش کنیم.
صبح آمل؛ برای پیشگیری از بیماری های مختلف دام چه واکسن هایی باید 

تزریق شود؟
دکتر حمید رسولی زاده رئیس اداره دامپزشکی شهرستان آمل؛ واکسن ها 
یک روش مقرون به صرفه در جهت جلوگیری و مبارزه با بیماری ها هســتند 
که به دلیل آزمایشــات متعدد و تاییدیه های بهداشتی قبل از ورود به بازار، بی 
خطر، کار آمد و با عوارض جانبی حداقلی همراه هستند. انواع واکسن دام شامل 
واکســن آبله بزی، آگالاسی، شاربن)سیاه زخم(، تب برفکی، بروسلوز، قانقاریا، 
آنتروتوکسمی و ... می باشــند که برای پیشگیری از بیماری های مختلف در 
زمان های تعیین شده باید به دام تزریق شوند. بنابراین واکسیناسیون دام برای 
پیشــگیری از بیمار شدن دام ضروری و حیاتی می باشد. علاوه بر این در کنار 
اطلاع از زمان واکسیناسیون دام زنده باید با نحوه صحیح تزریق واکسن به دام 
زنده نیز آشنا باشید و توجه نمایید که واکسیناسیون  باید حتما توسط اکیپ 

های آموزش دیده دامپزشکی انجام شود.
صبح آمل؛ در طراحی جایــگاه نگهداری و پرورش دام رعایت چه مواردی 

الزامی است؟
دکتر حمید رسولی زاده رئیس اداره دامپزشکی شهرستان آمل؛ جدا از محل 
ســکونت و یا حتی الامکان خارج از روستا باشد، دام و انسان نباید از یک درب 
ورود و خــروج نمایند، نور آفتاب کافی و مورد نیاز دام فراهم شــود، آخورها و 
آبشــخورها باید قابل شستشو و ضدعفونی شده و فاقد لبه تیز باشند و به طور 
مرتب نظافت شــوند،  فاضلاب واحد باید به صورت مناسب و با رعایت مسائل 
زیست محیطی به خارج از جایگاه منتقل شود، راه های خروجی فاضلاب نباید 
به چشــمه، نهر، قنات، رودخانه و دیگر منابع آبی و نیز راه های دسترســی و 
ارتباطی روستا منتهی شود، دام ها  در زمان مناسب واکسینه شوند ، فضولات 
بموقع و با فاصله مناسب جمع آوری و  به محل تعیین شده خارج از روستا دفع 
گردد، کف جایگاه بایســتی با مصالح مناسب به نحوی ساخته شود که مقاوم، 
قابل شستشو و مجهز به کف شور و ضدعفونی و شعله دادن بوده و لغزنده نباشد 
و دارای شیب لازم به سمت سیستم جمع آوری و دفع فاضلاب برای جلوگیری 
از راکد ماندن پســاب و فضولات دام در محوطه باشــد و انجام نظافت روزانه و 
شستشــوی دوره ای با آب آهک 2۰%. از جمله مواردی اســت که در طراحی 

جایگاه نگهداری و پرورش دام باید مورد توجه قرار گیرد.
صبح آمل؛ چه توصیه های بهداشتی در خصوص شیر خام دارید؟

دکتر حمید رســولی زاده رئیس اداره دامپزشــکی شهرستان آمل؛ مصرف 
کنندگان عزیز در صورت عدم دسترســی به شیر پاستوریزه حتما شیر خام را 
قبل از مصرف بجوشــانند و بعد از رسیدن به نقطه جوش و شروع به قل زدن 
اجازه دهند شــیر 3 تا ۵ دقیقه بجوشد.  دامداران قبل از دوشش شیر بایستی 
پستان دام را با آب گرم و صابون شستشو داده و با حوله یا دستمال تمیز خشک 
کنندو  سرپســتانک ها ضدعفونی شوند. شستشوی کافی و ضدعفونی ظروف 
شیردوشــی با ضدعفونی کننده مناسب و یا آب جوش بعد از اتمام شیردوشی 
ضروری می باشــد. ایجاد محیط بهداشتی و مناســب جهت نگهداری دام از 
عوامل مهم تولید شیر سالم می باشد، از خوابیدن دام بلافاصله بعد از دوشش 
جلوگیری شــود زیرا مجرای پستان باز است و امکان ورود آلودگی و ایجاد ورم 

پستان و کاهش مقدار تولید شیر و کاهش کیفیت شیر در دام وجود دارد.
صبح آمل؛ در خصوص تزریق واکسن دام و طیور در امل چه اقداماتی صورت 

گرفت؟
دکتر حمید رســولی زاده رئیس اداره دامپزشــکی شهرستان آمل؛ یکی از 
مهمتریــن اقدامات برای جلوگیری از شــیوع بیماری های واگیــر دار دامی، 
واکسیناســیون به موقع و منظم با اســتفاده از واکســن موثر اســت و از نظر 
بیماری های دامی ســال ۱۴۰۱ ســال خوبی بود، کمترین میزان ابتلا و بروز 
بیماری های دامی را در جمعیت دام سبک و سنگین داشتیم و در چند مرحله 
دام های شهرســتان را با واکســن تب برفکی، آبله و شــاربن، طاعون نشخوار 
کنندگان کوچک و تب مالت و ... واکسینه کردیم و در سال ۱۴۰2 با استفاده از 
همه توان نیروی انسانی که داریم و برنامه ریزی های انجام شده امیدواریم شاهد 
حداقل کانون بیماری های دامی باشیم. با وجود تمامی مشکلات و کمبودهایی 
که وجود داشت، با افزایش پوشش واکسیناسیون در جمعیت دامی، شاهد کاهش 
کانون های بیماری بودیم. سالانه بیش از یک میلیون نوبت سر واکسیناسیون در 
دام ســبک و سنگین در سطح شهرستان آمل انجام می شود. همچنین حدود 
۱3۰ میلیون دز انواع واکسن  های طیور برای ایجاد ایمنی در برابر بیماری ها 

در گله های پرورش طیور سطح شهرستان امل مصرف شده است.
صبح آمل؛ اگر حرف ناگفته ای باقی مانده بفرمایید؟

دکتر حمید رسولی زاده رئیس اداره دامپزشکی شهرستان آمل؛ پایه و اساس 
بهداشت سلامت جوامع انسانی به میزان زیادی هم بصورت بالقوه و هم بصورت 
بالفعل وابسته به بهداشــت دام است. بیماریهای سل،  بروسلوز، شاربن، هاری 
و در ســالهای اخیر وحشت شــیوع بیماریهایی چون جنون گاوی، آنفلوانزای 
فوق حاد پرندگان، تب کریمه کنگو مثال هایی از بیماریهای مشــترک انسان 
و دام هســتند که هر روز  و به کرّات اخباری در مورد آنها دریافت می کنیم. 
دامپزشکی در این بعد از رسالت خویش، علاوه بر تخفیف و از بین بردن راههای 
اشــاعه بیماری در دام ها یا استفاده از آخرین دستاوردهای علمی و فنی روز، 
در جلوگیری و توقف چرخه انتقال بیماریها و آلودگی از دام به جمعیت انسانی 
نقش مهمی را ایفا می کند. چه بســا بســیاری از همــکاران ما در خط مقدم 
مبارزه با ایــن بیماریها و در هنگام ماموریت هــای کاری، خود به بیماریهای 
مشترک دچار شدند و حین عملیات درمانی و واکسیناسیون مورد حمله دام ها 
و گازگرفتگی سگها قرار گرفته اند. در پایان  در راستای آگاهی بخشی به جامعه 
و نیــز گروههای هدف از پایگاه خبری صبح آمل نیوز و نشــریه صبح آمل که 
بصورت تخصصی مبادرت به آگاهی رسانی و انعکاس فعالیتها و تلاشهای شبانه 
روزی کارکنان زحمتکش دامپزشکی پرداخته، تشکر و از فرصتی که در اختیار 

اینجانب قرار داده شد قدردانی می نمایم . 
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به گــزارش روابط عمومی و امور بین الملل بیمارســتان تخصصی و فوق 
تخصصی شمال نخستین همایش بزرگ  پزشکان آمل به همت بیمارستان فوق 

تخصصی شمال در تالار اریکه این شهرستان برگزار شد.
دکتر کربلایی زاده رئیس بیمارســتان تخصصی و فوق تخصصی شمال آمل در این 
مراســم با اشاره به تاریخ صد ساله دوره پزشکی در آمل گفت:  در گذشته کشورمان با 
حضور پزشک خارجی و کمبود نیروی پزشکی روبرو بوده، اما امروز جز پیشرفته ترین 
کشــورها در  علوم پزشکی هســتیم که این  حاصل پشتکارهای طبابت پیشکسوتان و 
بزرگان پزشــکی بوده است که  دغدغه  مند بودند و بر تلاش خود استوار ماندند. وی با 
بیان اینکه  راه اندازی و ساخت بیمارستان شمال آمل از 2۰ سال قبل آغاز شده، عنوان 
کرد: این بیمارستان با ظرفیت ۱۵۰ تختخواب تاسیس شد و قابلیت افزایش ۴۰۰ تخت 

دارد، که در حال حاضر 2۵۰ تخت  مجوز گرفته شده است.
رئیس بیمارستان شمال ادامه داد:  آخرین و مدرن ترین  تجهیزات پزشکی را ما دارا 
هستیم  و همچنین ســرمایه های انسانی  متبحر و کوشا جهت خدمات سلامت باعث 
ارتقای این بیمارستان شده است. وی ادامه داد: این بیمارستان دوران کرونا دوشادوش 

خدمات دولتی و سلامت مردم و شهر بوده و بدون منفعت طلبی فعالیت داشته است.
کربلایی زاده از تدوین برنامه استراتژی ۵ ساله و کشف پتانسیل ناشناخته و اجرای 
برنامه  های درمانی در کار بیمارستان خبر داد و اظهار کرد: در رشته زنان برنامه ریزی 
انجام شده و در رشته های دیگر بزودی برنامه های با همفکری پزشکان متخصص انجام 

می گیرد.
وی تصریح کرد: مجهزترین غربالگری شناســایی ســرطان پستان، امکان هتلینگ 
سلامت، ارتقای ســطح خدمات پرسنل، توسعه فضا و پرسنل پزشکی بخش اورژانس، 
رشد بخش قلب، توسعه و فعالیت مجدد اتاق های عمل، راه اندازی سه اتاق عمل بخش 

زایشگاه، طراحی زایمان بی درد، از برنامه های آتی این بیمارستان است.

دکتر منوچهر مجد رئیس سابق نظام پزشکی آمل و از چهره های ماندگار این حوزه  
در ادامه این همایش گفت: بیمارســتان شمال جزو چهار بیمارستان مورد تایید وزارت 
بهداشــت کشور است، که بلحاظ گردشگری و سلامت شناخته شده است . وی با بیان 
اینکه بیمارستان شمال می تواند به قطب گردشگری سلامت تبدیل شود، عنوان کرد:  
این می تواند برای ارز آوری کشور بسیار اهمیت دارد و می تواند با وجود پتانسیل موجود 

اتفاقات خوبی در آینده رخ می دهد 
مجد خاطرنشــان کرد: این بیمارســتان بــه دلیل تعرفه ناخالــص و کم در بخش 
امور اقتصادی و مالی دچار چالش شــده بود و اگر ادامه می داشــت نمی توانســت آن 
خدمات دهی درمانی را به مردم ارائه دهد در این راستا با ورود بخش خصوصی ؛ شرکت 
فذا در  این بیمارستان جهت توسعه خدمات درمانی به طور جدی ورود پیدا کرد و قطعا 

این کار باعث  بهتر و بیشترشدن  ارائه خدمات می شود. 

مهندس حسام  اردشیر قائم مقام مدیر عامل گروه در این مراسم گفت: بین قیمت و 
ارزش تفاوت وجود دارد و کار پرشکان خیلی با ارزش است.

 کاری که امروز می کنیم نتیجه تلاشی  است که گذشتگان کردند و هر چه ما بکاریم 
ایندگان از استفاده می کنند. وی ضمن قدردانی از جامعه پزشکی مهمترین هدف این 
بیمارستان را تغییر رویکرد خدمات رسانی عنوان کرد تا  برای نسل اینده بماند. ایشان 
با تاکید بر جذب حداکثری پزشکان با پرداخت درست ؛ به بالا بردن سطح درامد کادر 

درمان اشاره داشت   تا در نهایت ذائقه خدمت پذیری بالا برود.
وی در ادامه عنوان کرد:باید ظرفیت های موجود را به بهره برداری برســانیم و از ان 

استفاده کنیم تا در بحث درمانی در استان و کشور نمونه باشیم 
مهندس اردشیر  اذعان داشت: بیمارستان شمال به دلایل مختلفی ازجمله کیفیت 
ممتاز خدمات پزشــکی، حضور پزشکان برجسته و خوشــنام در سطح ملی و فراملی، 
تعرفه های درمانی منصفانه، برخورداری از آخرین دستاوردهای علمی و فناوری پزشکی 
و همچنین شرایط اقلیمی و آب  و هوایی مطلوب و دلپذیر همواره جزو مهم ترین مقاصد 
گردشــگری سلامت در کشور بوده است. قائم مقام مدیر عامل گروه به عدالت دردرمان 

اشــاره کرد و گفت: عدالت در درمان به معنی دسترسی یکسان افراد جامعه به خدمات 
درمانی بوده و باید مراقب حقوق مردم باشیم 

قائــم مقام مدیرعامل گروه تصریح کرد: هدف ما این اســت که مردم بخاطر درمان 
مجبور نشوند به شهر های دیگر بروند و مشکلات مسافت و حمل و نقل کم شود و این 
مقصد انقدر مهم است که همه به سمت آن حرکت میکنیم و اتفاقات خوبی خواهد افتاد.

مدیر عامل گروه پزشکی آمل در حاشیه برگزاری همایش پزشکان عنوان کرد: هیات 
مدیره محترم گروه پزشــکی آمل مصوب کرده بود تا بتوانیم برنامه ای را برای تجلیل 
از پرشکانی که در طول سالهای اخیر زحمات زیادی می کشیدند و بیماران کرونایی را 
درمان می  کردند و همچنین از پزشــکان و پرستاران بیمارستان شمال و پزشکانی که 
در ســطح شهرستان آمل فعالیت می کنند تقدیر و تشکر شود و این فرصت هم پیش 

آمد از پزشکان پیشکسوت نیز تقدیر شود.
مهندس صابری افزود: پزشــکان زیادی علارغم اینکه ســر کار هستند و در شیفت 
پزشکی اوقات می گذرانند، عده زیادی نیز اینجا حضور داشتند و خداروشکر توانستیم 
قدرشناســیمان را نشــان دهیم وی اذعان داشت: در این همایش  فرصتی دست داد تا 
به نوعی کادر پزشکی بیمارستان فوق تخصصی شمال   با عقد قراردادهایی با پزشکان 
حاذق و مجرب جدید به عنوان پزشــکان آنکال و مقیم  به توافق برســد، تا در نهایت 
خدمات درمانی در بیمارســتان شــمال بیش از پیش تقویت شود .و مراجعین محترم 

بهترین خدمات را در یک بیمارستان نمونه خصوصی دریافت کنند. 
مدیر عامل گروه پزشکی آمل در پایان گفت: تلاش ما بر این است تا با ایجاد فرصت 
دسترسی مناسب بیماران رنج سفر به شهرهای اطراف خصوصا تهران را کم کنیم و در 
همین شهر آملی ها و سایر مازندرانی ها هر نوع خدمت پزشکی را با بهترین  کیفیت و 

قیمت مناسب دریافت نمایند.
لازم به ذکر اســت در پایان این مراســم که با حضور مسولین استانی و شهرستانی 
برگزار شد از جناب آقایان  دکتر غفاری، دکتر مجد، دکتر حیدزاده، دکتر حمزه رضایی، 
دکتر خطیبی، دکتر قلی زاده، دکتر هاشــمی، دکتر بحری، دکتر اخوان، دکتر کیانی ، 

دکتر نجفی، استاد مقیمی و سرکار خانم دکتر گودرزی تجلیل بعمل آمد.

در همایش پزشکان آمل رخ داد؛

 تجلیل از چهره های ماندگار پزشكی آمل
بیمارستان فوق تخصصی شمال برمدار پیشرفت و توسعه 

نداشــتن بازار فروش هنگام برداشــت محصول از 
بزرگترین مشکلات این کشــاورزان است، تا جایی که 
خود را مدیون دلال ها و واســطه های بازار می دانند که 
اگر نباشند محصولشان را باید تبدیل به خوراک حیوانات 

کنند.
چرا در منطقه ای که صدها هکتار باغ وجود دارد یک 
کارخانه فرآوری یا سورتینگ محصولات باغی نیست، تا 

جلوی دورریز و هدررفت محصولات را بگیرد؟
باغداران مازندران این روزها حال خوشــی ندارند، 
افزایش قیمت نهاده های کشاورزی، باز شدن پای دلالان 
در باغات مرکبات، گرانی وســایل مورد نیاز و بالا رفتن 
هزینه های جانبی سبب شــده تا دخل  و خرج باغداران 
در آشفته بازار رو به روز قیمت باهم نخواند و این موضوع 
هم رقابتشــان را برای فروش هر چه زودتر محصول و 
رقابت با یکدیگر بیشتر کند و با اینکه گسترش باغات 
در روســتاهای در دســتور کار دولتمردان قرار گرفته 
اســت، اما حالا این روزها کارد به استخوان کشاورزان و 
باغداران منطقه برســد تا جائی که یکی از این باغداران 
از نداشته هایش، سنگ های پیش پای توسعه کشاورزی در 
این منطقه و بوروکراسی های دست و پاگیر اداری بگوید؛ 
لذا صبح آمل بر این شــد به منظور بررسی مشکلات 
باغداران آملی پای درد دل یکی از باغداران و نیز فعالان 

بازار میوه شهرستان آمل  بنشیند؛

افزایش قیمت نهاده های کشــاورزی مهم ترین 
مشکل پیش روی باغداران

حاج فضل الله توکلی باغدار نمونه آمل و مازندران روســتای 
بزمینان در گفت گو با خبرنگار صبح آمل افزایش قیمت نهاده های 
کشاورزی را مهم ترین مشکل پیش روی باغداران عنوان کرد و 
گفت: افرایش نهاده های باغی در یک سال اخیر نسبت به دوره 
مشابه گذشــته، افزایش دســتمزدها و دیگر هزینه های تولید 
و کاهش هرروز قیمت در کنــار افزایش میزان عرضه و جولان 
دلالان سبب شده تا باغدار نتواندحاصل دسترنج خود را آن طور 

که باید لمس کند.
وی سطح باغ مرکبات خود را ده هکتار با انواع میوه ها چون 
هلو زعفرانی، داوودی و کرست و شلیل، مرکباتی چون گلابی و 
انار اعلام کرد که با هزینه و رنج فراوان به ثمر می نشــیند، ادامه 
داد: بــا توجه به هزینه بالای تولید، خرید با نرخ ۱۵ هزار تومان 

از باغدار و فروش باقیمت چند برابر در بازار غیرعادلانه است.
رضایتمندی باغــداران منوط به حمایت جهاد 

کشاورزی است
این باغدار رضایتمنــدی باغداران را منوط به حمایت جهاد 
کشاورزی به این قشر دانست و گفت: چنانچه این نهاد خدماتی 
بخشــی از نهاده های باغی را با نــرخ دولتی و به  وفور در اختیار 
باغدار قرار دهد شــاید حاصل نتایج تولید لبخند رضایت را بر 
لبان کشاورز بنشاند اما جزء در مواردی معدود این امکان وجود 
ندارد و کشاورز می بایست نهاده ها را با قیمت بالا از بیرون تهیه 
کند. بنابراین به نظر من بهتر است حمایت و تسهیلات دولت به 

صورت نقد نباشــد و تضمینی جهت خرید محصولات با قیمت 
مناسب به فعالین در این زمینه باشد به طوری که حمایت دولت 
در موارد مالی و آموزشــی، نوعی تشویق برای توسعه باغبانی و 
ایجاد بازارهای مناســب و راهنمایی جهت کشــت محصولات 
مرتبــط با آب و هوای منطقه می تواند بهــره های فراوان را در 

این راستا فراهم آورد.
فروش بــاغ  میلیاردی  خیلی بــه صرفه تر از 

باغداری است
توکلی ادامه داد: چه بســا باغداران علاوه بر مشکلات مذکور 
در معرض حوادث طبیعی مثل برف، ســرما، یخ زدگی و حمله 
مگس های مدیترانه ای می شوند که مشــکلات فراتری را برای 
باغداران به وجود مــی آورد. وی می گوید خاک حکم ناموس را 
دارد و زمانی که می خواهیم از زمین بلند شــویم دســت روی 
آن می گذاریم و بلند می شویم و در واقع این خاک است که ما 
را بلنــد می کند و حال چه اتفاقی افتاده که باغداری چون من 
مجبور می شــود تا آن را بفروشد و در واقع با کمال تاسف باید 
بگویم فروختن خاک در حال حاضر به نفع من است و با این همه 
مشکلات بگیر و ببند وزارت جهاد، کمبود آب، گرانی کود و سم و 
نبود، بالا بودن دستمزدها، نبود مشتری پس از برداشت محصول 
اگر باغ  میلیاردی  ام را بفروشم، پول را در بانک بگذاریم و سودش 

را بگیریم مقرون  به صرفه تر است.
مسئولان فقط پشت تریبون ها و بر روی کاغذ 

شعار می دهند
در لابلای حرف هایش متوجه می شــوم که سخن بازرگانان 
و دولتمردان در مورد صادرات محصولات کشــاورزی و اصلاح 
زنجیره توزیع، تنها پشت تریبون ها و بر روی کاغذ است. با آنکه 
وزرای محترم جهاد کشاورزی طی این سالهای اخیر خودشان را 
مرد اصلاح حوزه کشاورزی دانسته و سخن از افزایش بهره وری 
در هکتار، توسعه آبیاری قطره ای و افزایش صادرات محصولات 
کشاورزی می دانند و شعار عدالت خواهی و مردم دوستی سر می 
دهند، اما ظاهراً وظیفه جهاد کشاورزی تنها در تخریب، ساخت و 

ساز باغات و دادن مجوز به کشاورزان خلاصه شده است.
توکلی که ۴۰ ســال است در روســتای بزمینان باغ  انواع 
مختلف میوه دارد و حداقل ۵۰۰ تن میوه در سال تولید می کند. 
او می گوید: مشکل ما یکی دو تا نیست، باید ۹ ماه از سال از 
جیب مان برای هزینه های جانبی تولید محصول پول بپردازیم، تا 
شاید در سه ماه تابستان محصول را برداشت کنیم و آن موقع هم 

دغدغه مان بی نهایت است. 
این کشاورز کهنه کار، بازار صادراتی برای محصولاتش را امری 
محال و غیرقابل دســت یافتنی می داند و می افزاید: ورود به بازار 
صادراتی ادبیات خاص خود را دارد و من تنها مهارتم در تولید و 

پرورش محصول مناسب است.

جهاد کشاورزی دست کشاورز را که نمی گیرد، 
هیچ، پایش را هم می کشد 

بی کیفیت بودن کود شیمیایی و سمومی که وزارت جهاد در 
اختیار کشــاورزان قرار می دهد، دغدغه دیگر این کشاورز است 
که می گوید: بابت هر هکتار به ما فقط ســم می دهند که باید با 
نمکدان روی محصولات بپاشیم، در حالی که به دلیل پایین بودن 
کیفیت ســموم باید چند مرتبه از سم استفاده کرده و برای هر 

هکتار حداقل چندین کیسه کود شیمیایی لازم است.
توکلی گفت؛ جهاد کشاورزی دستمان را که نمی گیرد، هیچ، 
پایمان را هم می کشــد. از یک طرف فشار می آورند که مزارع و 
باغات خود را تحت هر شرایطی آباد و رها نکنید و از آن طرف، 

هیچ تسهیلاتی به ما برای این کار نمی دهند.. 
نبــود یک کارخانــه فرآوری یا ســورتینگ 

محصولات باغی 
این کشــاورز می گوید: بارها اطرافیان و همسرم به من فشار 
آورده انــد که زمینت را بفروش، در بانک بگذار و ماهانه میلیون 
ها تومان ســودش را بگیر، اما چه کنــم که جد اندر جد کار ما 
کشاورز و باغدار بوده و عاشق این کار هستم و دلم برای باغ های 
سرسبز خودم می سوزد. توکلی می گوید: با هزار زحمت محصول 
را به عمل می آوریم و موقع فروش در میدان بار، قیمت محصول 
حتی کفاف هزینه های دستمزد کارگر که محصول را از درخت 
چیده نمی دهد. چرا که برای سه ماه )از بیست و پنج اردیبهشت 
تا بیست و پنج تیر (روزانه 8۰ نفر کارگر از شهرهای مختلف در 
این باغ مشــغول به کار می باشند و دستمزدها از ۱۵۰ به 37۰ 
هزار تومان در هر روز تغییر کرد و گذشته از این خانواده من هم 

به صورت شبانه روزی مشغول به کار می باشند. 
وی گفت: بسیاری از محصولات کشاورزی دارای زمان تولید 
و مصرف متفاوتی هســتند و تولید یا برداشــت آنها معمولاً در 
یک زمان مشــخص و کوتاه، ولی مصرف در زمان طولانی تری 
صورت می گیرد که صنایع تبدیلی و نگهداری می تواند با حفظ و 
نگهداری محصولات، در آنها به گونه ای تغییر و تبدیل ایجاد نماید 
که امکان مصرف شان در طی سال میسر باشد اما باید پرسید چرا 
در منطقه ای که هکتارها باغ وجود دارد یک کارخانه فرآوری یا 
سورتینگ محصولات باغی نداریم، تا جلوی دورریز و هدررفت 

محصولات را بگیرد؟
خرید چند قلم میوه می تواند از درآمد یک روز 

کارگر هم بیشتر باشد
توکلی با افســوس می گوید؛ همیشه بالا و پایین شدن نرخ 
قیمت انواع میوه ها و صیفی جــات، جزو مهم ترین خبرها برای 
خانواده ها اســت؛ تا جایی که در چند ماه گذشــته بالا و پایین 
شــدن قیمت میوه یکی از دغدغه های اصلی مردم برای خرید 
اقلام خوراکی بوده است. میوه هایی که قیمت خریدشان از باغ ها 

تا مغازه های میوه فروشی زمین تا آسمان فرق دارد. 
در حالی که ایــن روز ها روز به روز قدرت خرید مردم 
در حال آب رفتن اســت و نگاهی به قیمت میوه ها نشان 
می دهد که خرید چند قلم میــوه می تواند از درآمد یک 
روز کارگر هم بیشتر باشد، اما دلیل گرانی میوه آن هم در 
میدان تره و بار چیســت؟ شاید حذف ارز ۴2۰۰ و گرانی 
نهاده های کشــاورزی، دلال ها،  انبار کردن میوه توســط 
وزارت صمــت، صادرات و یا نبود نظــارت یکی از دلایل 
گرانی میوه معرفی باشــد. با این حال بسیاری از مسائل 
این حوزه از ســال ها پیش مطرح بوده و تاکنون فکری به 
حال آن ها نشــده است. از جمله این مسائل، نظام توزیع 
ســنتی است. بسیاری از کشاورزان هر ساله به دلیل نبود 
نظام توزیع مناسب، مجبور به فروش محصولات خود به 

واسطه ها می شوند.
بخش کشاورزی نیازمند حمایت ویژه است

این باغــدار نمونه به حضور دلالان و نقش آنها در کاهش 
یا افزایش قیمت میوه ها اشــاره کرد و افزود: واسطه های بازار 
هم با خرید محصولات کشاورزی و باغی به پایین ترین قیمت 
و فــروش آنها بــه چند برابر قیمت، ضمــن تحمیل زیان به 
کشاورزان، باعث رشد بی ضابطه قیمت محصولات کشاورزی 
و نارضایتی مصرف کنندگان می شوند و تا زمانی که بین قیمت 
خریداری شده محصول از کشاورز، قیمت عرضه شده به میدان 
تره بار مرکزی بارفروشان و در نهایت فروشندگان خرد تعادل 
ایجاد نشــود، نمی توان انتظار داشت که قیمت میوه و تره بار 
کاهش یابد و می توان گفت افزایش هزینه های تولید محصول 
و هزینه های جانبی مانند سورت و بسته بندی و حمل و نقل و 
واسطه و بازار نقش بسیار مهمی در افزایش قیمت میوه دارد 
البته ذکر این نکته ضروری است که عرضه و تقاضا هم عامل 
مهمی در تعیین قیمت اســت. لذا بخش کشاورزی نیازمند 
حمایت ویژه است، این بخش تأمین کننده امنیت غذایی کشور 
و ضامن اســتقلال و آزادی کشور است و از وابستگی به دیگر 

کشورها جلوگیری می کند.
در این میان به سراغ کارگران خانم هم رفتیم تا درد و دلهای 
آنها را در خصوص وضعیت کارگری و دســتمزدها جویا شویم 
زنان سرپرست خانوار و کارگری که چند ماه یا بیشتر ترک خانه 
می کنند و با سپردن جگرگوشه هایشــان به والدین خود راهی 
سفری می شوند که ارمغانش مبالغ اندک است و خستگی از کار 
در مزارع دیگران و پیری زودرسی که قامت تکیده آنان را نشانه 
رفته تا چهره شان بیشتر از سن واقعی شان جلوه می کند. زنانی که 
نه بیمه دارند و نه عایدی ازکارافتادگی دستگیرشان می شود. این 
زنان جوان و سایر زنان میانسال کارگر فصلی نه پس اندازی دارند 
و نه از جایی حمایت می شوند. یک وعده غذا با بیش از ۱۰ ساعت 
کار سخت سهم آنهاست که بر اثر فشار کار زیاد دیگر پا و کمری 

برایشان نمانده است. آرزوهای زنان کارگر فصلی در مزرعه ای که 
مال خودشان نیست گم شده است.

خانم محســنی بانوی زحمتکشی اســت که بیشتر ساعت 
مفیدی را که باید در خانه و کنار بچه ها بگذراند اما بخاطر نیاز 
مالی به آمل آمده و در باغ میوه مشغول سورتینگ و جدا کردن 

میوه ها برای ارسال به بازار است.
وی که میوه ها را یکی یکی و با وسواس خاصی داخل سبد 
می گذارد همانطور که عرق پیشــانی اش را پاک می کند می 
گوید؛ صبح زود آفتاب نزده از خانه خارج می شویم و به باغ می 
آئیم و تا ساعت چهار می مانیم و آنقدر که در اینجا کار زیاد است 

متوجه گذشت زمان نمی شویم.
این کارگر میگوید؛ شلیل و هلو و شبرنگ اگر به موقع چیده 
نشود سر و کله مگس مدیترانه ای پیدا شده و به محصول می زند 
و اگر شانس بیاوریم و مگس بیدار نشود، چون بازار اواسط تیرماه 
از نوبرانه ها پر می شود و قیمتش آنقدر پایین می آید که نمی تواند 
هزینه  باغداران را پوشش دهد.چطور مسئولان میوه های نوبرانه 

را نمی بینند؟
خانم محســنی گفت؛ زن مظهر لطافت و ظرافت است که 
آرامش خاطر او می تواند تأثیر مســتقیمی در اهالی خانه برجا 
گذارد اما رفاه و آســایش ما در پیچ  وخم کوره راه زندگی به رنج 
مداوم تبدیل شــده است و کار می کنم تا چراغ خانه اش روشن 

باشد.  
خانم نعمتی دیگر بانوی کارگر نیز به جمع ما پیوست و گفت؛ 
سالها قبل از طریق دوســتان برای کارگری به باغ آقای توکلی 
آمدم و از اولین روزهای برداشــت میوه ها تا به امروز حدود 2۵ 

روز است که مشغول به کار هستم.
وی در مــورد بالا رفتــن دســتمزدهای کارگری گفت؛ 
دســتمزدها در حالت عادی بالا رفت امــا با توجه به تورم نه 
به صاحب باغ به عنوان کارفرما و نه به من کارگر می صرفد و 
بخاطر نیاز مالی مجبورم کار کنم و چاره ای هم جز این ندارم 
همین موضوع باعث نارضایتی هر دو طرف شــده است. وی 
به افزایش سرســام آور اشاره کرد و گفت؛ قیمت سبد و کاغذ 
سرســام آور بالا رفته و کود و سم هم که چند برابر و میوه از 
باغ تا بازار چند دســت جابجا می شود و چه بسا در این میان 
دچار خرابی هم شــود و این وسط فقط دلال است که بیشتر 
از همه سود می برد. نعمتی به قیمت پایین میوه در باغ اشاره 
کرد و افزود؛ میوه های درجه یک و تازه در باغ بســیار ارزان و 
زیر قیمت می باشد اما همین محصول به فاصله چند ساعت 
در بازار با قیمت سرسام آوری که بیشتر مواقع از توان مصرف 

کننده خارج است به فروش می رسد.
بانوی کارگر می گوید؛ سرکارگر ما یک سفره بزرگی را برای 
تعداد زیادی از کارگران پهن کرده و با وجود هزینه های جانبی 
تغذیه، دســتمزد و بیمه و ... در واقع به آنها نان می رســاند اما 

خداییش نمی صرفد و انقریب که با شرایط فعلی باغش را بفروشد 
که این جای بسی تاسف دارد.  وی قناعت را بهترین راه حل در 
شرایط فعلی دانســت و گفت؛ قدیما بیشتر خانواده ها داز نظر 
وضعیت زندگی مساوی بودند و تجملات هم به مثل امروز نبود و 
با کم و زیاد هم می ساختند اما امروز یک مرد به عنوان سرپرست 
خانواده حتی اگر صبح تا غروب بدود از پس هزینه های زندگی 
بر نمی آید برای همین خانم ها هم مجبور می شــوند در باغ یا 

کارگاهها آنهم در شرایط سخت کار کنند.
خانم دیگری چادر به کمر بســته چهره اش تکیده است اما 
زرنگ و با وســواس خاصی میوه ها را گلچین می کرد با نگاهی 
به من گفت؛ خوشــحالم که حداقل یک نفر به درد و دلهای هم 
باغدار و کارگر گوش می کند. من از طریق یکی از دوســتان به 
اینجا معرفی شدم و حدود دو ماهی هم می شود که از شهر گتاب 
در اینجا مشغول به کار هستم و با علاقه قلبی هم ماندگار شدم 
و از حق نگذریم صاحب کار ما مثل پدر با ما رفتار می کند که 

همین عاملی برای حضور و رفع خستگی ماست.
وی که تمام حواســش به کارش است می گوید؛ با وجودی 
که به رسم عرف و حکم شرع، سرپرست خانواده وظیفه تامین 
معیشت و نان آور خانوار دارد، زنان بی سرپرست و بد سرپرست 
و نیازمندی هم در جامعه هستند که با همت مردانه بار سنگین 
مسئولیت خانواده را به دوش می  کشند و علاوه بر ایفای نقش 
مادری به بهترین شــکل ممکن، به عنوان کارگر در زمین های 
کشاورزی با کار دو برابری مردان و مزدی نصف آنان، چرخ زندگی 

خود را می چرخانند.
این بانوی کارگر گتابی گفت؛ در این باغ بانوان سالخورده و 
جوان همراه با هم مشغول سورتینگ محصول هستند که برخی 
از آنان ســاکن شهرهای اطراف و برخی هم از روستاهای اطراف 
هستند. کار سورتینگ و بسته بندی میوه ها برای بانوان بسیار 
سخت و طاقت فرساســت ولی هر بانو روزانه به ازای 37۰ هزار 
تومان دستمزد کار می کند و این میزان دستمزد درحالی است 

که مردان روزانه دو برابر این مبلغ را دریافت می کنند.
وی می گوید؛ حاج آقا توکلی یک کارآفرین بزرگی است که 
با ســخاوت تعداد زیادی کارگر زن و مرد را در اینجا مشغول به 
کار کرده و علاوه بر دستمزد حتی مقادیر زیادی انواع میوه را نیز 
در پایان هر روز کاری به آنها می دهد تا برای خانواده ببرند و به 
جرات می گویم با این لطف ایشان من به شخصه آمار دقیقی از 

قیمت میوه در بازار و مغازه ها ندارم.
این خانم کارگر می گوید؛ شــاید گرمای هوا طاقت فرســا 
باشــد اما اعصابم در کنار دوستانم راحت است چون اینجا همه 
می گویند و می خندند و فرصت غصه خوردن را از آدم می گیرند.

وی در پایان گفت؛ دولت باید از چنین باغداران زحمتکشی 
که تولید می کنند حمایت کند و دســت آنها را بگیرد تا تولید 

متوقف نشود. 

درد دل های باغدار آملی از بازار نابسامان نبود یک کارخانه فرآوری یا سورتینگ محصولات باغی تا افزایش قیمت نهاده های کشاورزی تا شعار مسئولان پشت تریبون و کاغذ

اگر باغم  را بفروشم و سودش را از بانک بگیرم مقرون  به صرفه تر است
نبود یک کارخانه فرآوری یا سورتینگ محصولات باغی ضرر باغداران را چند برابر کرده است

8نیمه دوم تیر ماه ۱۴۰۲   سال نهم    شماره ۱۳۶


